

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vengykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaitė nedėlienių.

No. 203. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, Rugpiučio (Aug.) 25 d., 1923. Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

DU UŽMUŠTI SUSIRINKIME ANGLIAKASIŲ UNIJOS

Kova Kilo iš Airio Pa taikavimo Kompanijai

Mustynėse Dalyvavo 300. daugiau ir jis nesipriešins... Olyphant, Pa. — Angliakasių susirinkime per mustynes du žmonės užmušti ir daugelis sužeistų. Buvo taip: D. N. H. "Greses" lokalo angliakasiai turėjo susirinkimą rugp. 10 d., United Hall svetainėje. Kada atėjo naujų reikalų svarstymas, tai vienas iš susirinkusių padarė pasiūlymą—išstirti, ar teisingai kompanija sveria angli, kurią iškasa darbininkai.

Kompanija Neteisingai Sveria Angli. Aš čia dirbu daug metų, tai esu patyręs, kad sverime yra permaina. Būdavo pripildyti karą (vagonėli) daug mažesni, o anglis sverdavo daug daugiau, negu dabar.

Pataikinus Airys—Susikirtimo Priežastis. Ant šio sumanymo atsi-tojo vienas airys, kompanijos pataikinas, ir sako: kas kalba, kad neteisingai sveriamas anglis, tai pats nieko nežino, o tik griesija, taip kalbėdamas. Iš čia ir prasidėjo svetainėje kova. Pataikinas į darbą krasės, kumščios ir spitinai (spiautuvai).

Ateivius prieš Airius. Iš vienos pusės stoji airiai ir angliai, iš kitos pusės lenkai ir rusinai. Viso muštynėse dalyvavo apie 300 žmonių. Visi kovėsi, tik vienas lenkas kampe ramiai sau stovi ir žiūri; tada kitas lenkas pribėgęs su kraste pokštavo tautiečini per galvą, saukdamas: "o tu, cholera, nemuš aiškių!" Buvo įbėgęs policijantas (varkos daryti; bet tuoj ir jam pradėjo sunktis "raudoni dažai").

Smarkiausias Mustynės Gatvėje. Paskui įbėgus moteris, svetainės savininkė, gražumu išprasė visus laukan. Išėjo ir gatvė tat ėmėsi dar narsiau kamauti, nes buvo galima gauti geresnės amunnicijos (nlytu, akmenu). Policija visiškai bijojo kištis. Lenkai ir rusinai kovą laimėjo. Airiai pabėgo, palikdami viena airį užmuštą; o antras atidavė dieviui dūšėlę ant rytojaus. Daugelis liko sužeista iš abiejų pusių. Sekretorius su pirmininku ėmė pro langus pačioj kovos pradžioj. Arestuot neranda kaltininkų, nes visi dalyvavo kovoj.

Mano nuomone, kalčiausias buvo tas, kurs priešinosi sumanymui patikrinti anglies sverimą; bet jį areštuoję jau negalima. Nes gal

MINKSTŪJŲ KASYKLŲ ANGLIAKASIAI IRGI RENGIA SI STREIKĄ

Jungtinių Valstijų Anglies Komisija Pataria Prezidentui Coolidge'ui Paimti Kasyklas į Valdžios Rankas, Kilus Streikui

Atlantic City, N. J. — Keli distrikta minkštosios anglies mainierių užtikrina, jog jie taip pat išeis į streiką, kuomet susitreikuos kietųjų kasyklų darbininkai. Valdžia dėjo didelę viltį į darbininkus minkštosios anglies kasyklų. Jinai tikėjosi pavaryti smarkiau darbą minkštosiose kasyklose; sakė, kad būsia kiek reikiant minkštosios anglies fabrikam, dirbtuvėm, gelžkeliam ir namų apšildymui ateinančią žiemą. Dabar valdžios viltys griuva, kuomet minkštųjų kasyklų darbininkai pasisada išėiti ir simpatijos streiką su kietųjų kasyklų mainieriais. Kasyklų savininkai perspėja minkštosios anglies mainierius, kad jie sulaužys kontraktą, padarytą su kompanijomis, jeigu dabar streikuos. Nes kontraktas dar negreit baigiasi. John Lewis, prezidentas Jungtinių Kalnakasių Unijos, sako: mes kontraktus pildome; bet jeigu minkštųjų kasyklų darbininkai patys išeis į simpatijos streiką delei kietųjų kasyklų streikierių, tai, girdi, unijos valdyba negalės nieko paveikti.

Jungtinių Valstijų Anglies Komisija davė patarimą prezidentui Coolidge'ui, kilus streikui, paimti kasyklas į valdžios žinybą ir kontrole ir nustatyti angliakasiams algas ir anglies kainas. Jeigu tuo tarpu neįvyks kompanijų susitarimas su angliakasiais, tai bent kietųjų kasyklų mainieriai išeis į streiką rugs. 1 d.

SUSIVIENIJO DIDELĖS AUDIMO KOMPANIJOS

Providence, R. I. — Jenckes Vėpimo Kompanija ir Manville Audim-Vėpimo Kompanija susiliejo į vieną po vardu Manville-Jenckes Co. Jungtinės kompanijos kapitalas yra \$39,000,000. Jai dirba 5,500 darbininkų.

METĖ BOMBA I CIGARŲ STREIKO SKEBUS.

Havana, Kuba. — Kažin kas metė pro langą bombą į valgyklą Belascoain gatvėj, kur susirinko valgyti streiklaužiai darbininkai Gloria Cubana cigarų fabriko. Vienam streiklaužiui nutraukta koja ir 4 kiti lengviau sužeisti. Arestuotas vienas italas streikeris, kaimo nužiūrimas bombos metėjas. Streikas kilo iš to, kad fabrika atsiskak pridėti darbininkam mokesnio. Streikuoia keli tūkstančiai darbininkų.

Anglijos Angliakasiai Nėgaminsia Amerikai Anzles per Streiką Šios Šalies Angliakasių.

New Yorkas. — Anglijos Kalnakasių Federacijos' sekretorius Fr. Hodges, iškeliaudamas atgal į Angliją, pareiškė, kad Anglijos mainieriai negamins Amerikai anglies laike grėšiamo streiko Amerikos angliakasių.

GALVOS KIAUŠO OPERACIJA TUKSTANCAI METŲ ATGAL

New Yorkas. — Vietinia-me Amerikos Gamtos Muzėjuje yra senovinio žmogaus galvos kiaušas, atrastas Naujojoj Meksikoj. Kiaušo savininkas gyvenęs tūkstančiai metų atgal. Kiaušė yra skylė, užlopyta kaulu. Mokslininkai sako, kad jam buvo daryta operacija—atidarytas kiaušas ir bandytas pašalinti koks smegenų skaudulys. Tais laikais nebuvo geležis žinoma. Todėl operacija buvo daryta titnago peiliu.

New Jersey Gatvekarių Darbininkai Laimi Streiką

Newark, N. J. Essex apskrities, N. J., gatvekarių streikieriai turėjo susirinkimą, kuriame dalyvavo 1,400 darbininkų. Streikieriam kompanija pasiūlė pridėti 20% algos ir duoti po vieną liuosą dieną savaitėj. Streikierių susirinkimas priėmė kompanijos pasiūlymus. Juos priėmė ir West Hoboken'o gatvekarių streikieriai. Matomai, tomis sąlygomis bus patenkinti ir kiti N. J. vietų streikuojanti gatvekarių darbininkai. Gatvekarių kompanija, iš savo pusės, reikalauja, kad New Jersey vyriausybė panaikintų pasąžyrinių automobilių linijas, kurios dabar išvažioja žmones ir tuo būdu kenkia kompanijos biznui. Kompanija siūlosi tuos automobilius atpirkti. Jinai, be to, reikalauja, kad valstijos vyriausybė pripažintų, kad kompanijos įdėtas kapitalas į gatvekarių linijas esąs 110,000,000 dolerių. Na, o paskui sakys, kad valstija turi užtikrinti kompanijai "žmonišką" pelną nuo įdėto kapitalo.

Nevalia Lenkiškai Mokint Parapijinėse Buffalo Mokyklose

Buffalo, N. Y. — Vyskupas Wm. Turner'is uždraudė Buffalo diecezijoj parapijinėse lenkų mokyklose mokinti lenkų kalba. Uždraudė net paveikslus su lenkiškais parašais. Iš priežasties tokio patvarkymo, padidėjo judėjimas tarp lenkų katalikų už nepriklausomą (nezalėžną) bažnyčią.

Mirė Japonų Ministeris Pirmininkas Kato.

Tokio. — Neoficialiai pranešama, kad mirė Japonų ministeris pirmininkas Tomosaburo Kato, garsus Japonijos politikas ir karo laivyno specialistas. Jis buvo 60 metų amžiaus.

CHINJIA TURI 436,004,953 GYVENTOJUS.

Chinų paštas padarė apskaitliavimą Chinijos gyventojų. Suskaitė 436,004,953 gyventojus. Anglijos valdžia leidžia arabam įsikurti savo universitetą Jeruzalėje. Zydai patriotai smarkiai prieš tai protestuoja.

LIUTAI PAPIAUNA DAUG AFRIKIEČIŲ

Tanganyikos srityj, Rytinėj Afrikoj, liutai naktimis vis dažniau įstaisė lankyti kaimus ir pjauti gyventojus. Anglijos valdžia, kurios kontrolėje yra Tanganyika, skiria dovanas už liutų naikinimą. Per paskutinį šešis mėnesius čia nušauta 300 liutų ir 800 leopardų (žvėrių, dar plėšresnių ir už liutus). Gyventojam, be to, nemažai daro žalos ir sloniai (drambliai): jie užėina į sodžius, nunlėšo triobų stogus ir išėda bei išzarsto grūdus.

PO DABARTINEI VALDŽIAI VOKIETIJOJ BUSIANTI KOMUNISTŲ ARBA MILITARISTŲ VALDŽIA

Londonas. — Bendroji Taryba Anglu Darbo Partijos ir Darbo Unijų Kongreso smerkia Francūziją, kad ji užėmė Ruhr kraštą ir tuomet baisiai pakrikdė Vokietijos gyvenimą ir nugarzdino į nesvietišką skurdą ir vargą milijonus Vokiečių darbininkų. J. H. Thomas, atžagareivis vadas Anglijos darbininkų, sakė, kad dabartinė Vokietijos valdžia yra paskutinė koalicinė (įvairių partijų, sudėtinė) valdžia. Po jos Vokietiją valdysianti viena iš dviejų partijų, arba karininkų arba Komunistų Partija, bet daug greičiau Komunistų Partija, o ne militaristų. Pono Thomas'o nuomone, abiejuose atsitikimuose būtų blogas dalykas.

Orlaiviu Atgabeno Pašto Siuntinius iš San Francisco į New Yorką per 27 Val. 21 Min.

New Yorkas. — Orlaivininkas Paul F. Collins per 27 valandas ir 21 minutę atskrido iš San Francisco į New Yorką, atgabendamas keturis maišus pašto siuntinių, pralekdamas daugiau kaip 3,000 mylių. Karolis Radekas, garsus komunistų vadas ir rašytojas, atsiuntė iš Maskvos telegramą, sveikindamas Am. Darbininkų Partijos sumanytą įsikurti dienraštį angly kalba: "Svarbiausias dalykas Amerikos darbininku judėjimui, kad Darbininkų Partija įsikurtų dienraštį angly kalba. Visa Partija turi dėti visas pastangas delei ikūrimo dienraščio, kurs užims vadovaujama vietą visuose ekonomiuose klausimuose Jungt. Valstijose. Linkiu jums gerai, vos kloties šioje kampanijoj, ir turiu pilną pasitikėjimą Amerikos draugais."

Kiek Amerika Sušelpė Rusijos Baduolius

Pulkininkas Haskell'is, grįžęs iš Rusijos į Amerika, sako, kad Amerika, beselpdama Rusijos baduolius, išleido \$60,000,000; per dvejus metus maitino 10,500,000 žmonių; ir suteikė medicalinės pagalbos 50,000,000 žmonių. Haskell'is buvo galva Amerikinės Komisijos Šelpti Rusijos Baduoliam.

Vokietijai Galis Atsitikti Blogesnis Dalykas už Bolševizmą

Berlynas. — Vokiečių ministerija žada stropiai rinkti mokesčius, uždėtus ant kapitalistų turto ir pelnų. Finansų ministeris socialistas Hilferding'as, grumojas kalėjimu tiem, kurie mėgins išsikūninti nuo tokių mokesčių arba kurie slapta laikys pas save amerikoniškus bei angliškus pinigus. Jeigu kitaip negalima bus įslinkinti mokesčių, tai busiantį įvesta valdžios diktatūra. Valdžia turinti veikti griežtai, nes kitaip, tai gali Vokietijai atsitikti dalykų "blogesnių už patį bolševizmą". Su pagalba naujų mokesčių ir išrenkamų amerikoniškų ir angliškų pinigų, Vokietijos valdžia tikisi trumpu laiku surinkti \$100,000,000. Tais pinigais galima būsia nupirkti Vokietijai duonas ir šiek tiek sudrūtininti marķę.

LIUTAI PAPIAUNA DAUG AFRIKIEČIŲ

Tanganyikos srityj, Rytinėj Afrikoj, liutai naktimis vis dažniau įstaisė lankyti kaimus ir pjauti gyventojus. Anglijos valdžia, kurios kontrolėje yra Tanganyika, skiria dovanas už liutų naikinimą. Per paskutinį šešis mėnesius čia nušauta 300 liutų ir 800 leopardų (žvėrių, dar plėšresnių ir už liutus). Gyventojam, be to, nemažai daro žalos ir sloniai (drambliai): jie užėina į sodžius, nunlėšo triobų stogus ir išėda bei išzarsto grūdus.

Lietuvė Kuprinskienė Paspringo Sūriu ir Mirė

Brockton, Mass. — Sūriu paspringo ir mirė Magdė Kuprinskienė, 37 metu amžiaus moteris, gyvenusi po num. 19 Ames gatvės. Buvo Sv. Roko Draugijos narė.

GOS!
laiko išmokti...
KAZLAUSKAS
K. CHERRYS
ANDRUSKAS BORISUS
RY STREET
RAKANDU
UTUVĖ
NK GIVIS
Vyrams
Pas Mus.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3874.
Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.
Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
Eina mėnesiui — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00.
Brooklyn per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

BESIRENGIANT PRIE RUGSĖJO PIRMOSIOS

Tik savaitė laiko beliko iki rugsėjo 1 d., kurioj pasibaigs dahartinė sutartis tarp kietosios anglies darbininkų ir kasyklų savininkų. Kol kas, derybos delei naujos sutarties prie nieko gero neprivedė, konferencija laikinai pakrikus. Savininkai griežtai atsisako pakelti darbininkams algas! Valdžios paskirtoji komisija rengiasi paskelbti, kuriai pusei priklauso atsakomybė už konferencijos pakrikimą. New Yorko "World'as" sako, kad komisija apkaltins angliakasių, nes pastarieji nesutinka klausimo išrišimą pavest arbitracijai.

Valdžia uoliai rengiasi kovai prieš angliakasius. Prezidentas Coolidge atvirai pasakė, kad jis panaudos savo kumštį, jeigu iki rugsėjo pirmo nebus taikos tarp darbininkų ir darbdavių. O kad jis to kumščio nevertos prieš anglies baronus, tai savaime suprantamas daktas. Sankiamą įvairių valstijų gubernatorių konferencija, kurioj bus daromi planai, kad aprūpint šalį anglin. Taip pat tariamasi su geležinkelių karaliais, kad jie pasirūpint atvežti anglies į rytines valstijas iš vidurinių valstijų.

Kadangi per pastaruosius kelius mėnesius angliakasiai dirbo prakaituodami, tai sakoma, kad kietosios anglies ant rankų užteks mažiausia keturiems mėnesiams. Be to, juk minkštosios anglies darbininkai kas angli, kuomet Pensylvanijos vergai streikuos, todėl anglies stoka būtų labai greit atjauciama, jeigu ir įvyktų streikas.

Vadinasi, perspektyvos delei darbininkų nelabai kokios. Palyginus su perėjais metais, jos tiesiog juodos. Pernai visi organizuoti angliakasiai išėjo į streiką; prie jų prisidėjo virš šimtas tūkstančių neorganizuotų Vakarinės Virginijos ir vakarinės dalies Pensylvanijos darbininkų. Šiandien padėtis kitokia: keturi tūkstančių unijistų minkštosios anglies srityj darė kasyklose, nes jų kontraktas užsibaigė tik su balandžio mėnesiu, 1924 metų, o neorganizuotus darbininkus pernai Lewiso mašina išdavė, paliko vienus kovos lauke, kuriuos savininkai begalestingai šupliekė. Todėl labai mažai vilties, kad tie darbininkai šimet vėl prisidėtų prie bendros kovos.

Dabar angliakasiai turėtų matyt, kaip bauriai pernai juos išdavė Lewisas, padarydamas atskiras sutartis. Kietosios anglies kasėjai streikuos, o minkštosios anglies kasėjai dirbs. Kasyklų savininkams bus gražaus juoko.

Kasyklų savininkai mato darbininkų spēkų pasidalinimą ir todėl nė coliu nenusileidžia. Nežiūrint to, kad unijos vadai atsisakė "check-off" reikalavimo, bet baronai vistiek kaip buvo, taip ir tebėra nesukalbama.

Jeigu kietosios anglies kasėjai nori kovą laimėt, tai jiems reikia tartis su minkštosios anglies kasėjais ir šaukt generalį streiką. Visi angliakasių unija pavojų. Šimet kasyklų savininkai ir valdžia sudaužys kietosios anglies kasėjų uniją, ateinančiais metais su balandžio 1 d. jie užklups minkštosios anglies kasėjų uniją ir ją sudaužys.

Be to klausimas, ar unijos vadai panorės spiauti ant tos sutarties su minkštosios anglies baronais, kurią jie pernai įbruko angliakasiams į gerklę. Labai abejotina. John L. Lewis jau spėjo pareikšti, kad "U. M. W. of A. niekuomet nelaužo kontraktų."

Angliakasių unijos nariai turi nesnaust. Savo susirinkimuose jie turi reikalaut, kad vadai šauktų generalį angliakasių streiką, jeigu nebus susitarta iki rugsėjo 1 d. Be to, jie turi reikalaut, kad jų vadai tuojaus tartųsi su geležinkelių darbininkais. Valdžia ir kasyklų savininkai jau susikalbėjo su geležinkelių karaliais, taigi laukia unijos vadai, jeigu jie nė kalbėt nekalba apie sutarimą su geležinkeličiais?

Angliakasiai, budėkite!

Neteisingos Paskalos

Eina paskalos, kad būk Brocktono šlauciu streiko komitetas atsikreipęs prie Amerikos Darbininkų Partijos su prašymu paramos ir kalbėtojų, bet ADP Centralis Komitetas atsakė, kad "mes su tuo streiku nieko neturime; tai organizacijų skaldymas." Mes tuojaus užklausime ADP Sekretoriaus, C. E. Ruthenbergo, ar išlektųjų Partija davė tokį atsakymą streikieriams. Ji griežtai užginčijo šitą primetimą ADP ir pareiškė, kad Partija rėmė Brocktono kovojančius darbininkus

APŽVALGA

KAS LENKBERNIAI?
Vilniškis "Tėvynės" korespondentas praneša apie lenkų šovinistų siuntimą Vilniuje. Šią vasarą pačiame Vilniuje ir provincijoje suminta visa eilė lietuvių mokinių. Nekuriuos jų žandarai baidiai sumušė. Savo pranešimą korespondentas baigia šiaip:

"Dabar pora žodžių apie priežastis delei kurių tapo suminti mokiniai. Pirmausia tai išgamų ir, pakakusių juoduų išgamų darbas, kurį atlieka įvairūs mūsų bendrabučio vedėjai, kurių tarpe pirmą vietą užima p. Vitkauskas... Ši vedėja užlaiko kunių kompanija, kuriems jisai, skriaudamas mokinius, kelia pokilius". Kuomet lietuvių bendrabučin atėjo slapstosios policijos agentai, tai Vitkauskas priėmė juos, kaip draugus, ir išdavė visus mokinius.

Pasirodo, kad klerikalai puikiai moka prisitaikinti net prie juodašimčių lenkų valdžios Vilniuje, ne tik moka prisitaikinti, bet moka ir judošiauti.

—Kur gi jūs, kunigėliai, protas ir kur jūs vedat lietuvius?

Tokį klausimą stato "Tėvynės" korespondentas. Atsakymo nereik laukt. Kunigai visur juodašimčiaują: tiek Kaunioje, tiek Vilniuje. Vilniaus vyskupas lietuvių Matulevičius puikiai su gyvena su šlektos valdžia. Nuo jo galvos nei plaukas nenukrinta.

Tuo tarpu ponai pirmieji su tais juodašimčiais eina išvien koalicinėje valdžioje.

O VISGI PINIGŲ NĖRA.

Neseniai "Laisvėje" buvo minėta, kad Amerikoje neįsmoka nuosimčių už pirktus Lietuvos paskolos bonus. Bet dabar visuose laikraščiuose oficialiai paskelbė Baltic States Banko vicepirmininkas M. W. Bush, kad ištikro pinigų nėra ir nuosimčiai neįsmokami. Kaip greit Lietuvos valdžia atsiųsianti pinigų, taip greit busią išmokami ir nuosimčiai.

Be to dabar pasilieka klausimas, kaip greit Lietuvos valdžia galės atsiųsti pinigų išmokėjimui nuosimčių? Juk Lietuvos valdžia laukia paramos iš Amerikos lietuvių, o čia kaip tik atžagariai—reikalaujama iš Lietuvos valdžios pinigų.

Pas žinąsina gauti avių yra be galo sunku...

Zmonės gali apsisvaiginti idejomis taip pat sekmingai, kaip alkoholiu arba kitokiu svaigalu; gi įtemptas apie tas vienas idejas mastymas priveda prie tokių pat protinių apsiereikimų, kokie apsiereikšia sergant monomanija.

T. H. Huxley.
Gyvenimas suteikė man sopylių dovaną, todėl aš tapau poetu.

H. J. Ibsen.

ir pasiuntė kalbėtojųm drg. Gitlova.

Vadinasi, blogos valios žmonės, kurie nori diskredituoti ADP darbininkų aktyse ir tuomi pasitarnaut buržuazijai ir streiko sulauzytojams, tiksliai fabrikuoja šmeižtus prieš Partiją. Tai šlykštūs darbas ir kas juomi užsimta, tas užsitarnauja juodašimčio vardo.

Mes sakome, kad Brocktono streiko vadai padarė klaidų, mes juos kritikuojame už tai. Bet kuomet keli tūkstantiniai šlauciu paskelbė kovą darbininkams mes stovėjome su jais ir rėmėme juos.

KOMINTERNAS APIE ANGLIŠKĄ DIENRAŠTĮ

Amerikos Darbininkų Partijai ir Visoms Jos Federacijoms.

Brangūs Draugai!

Su dideliu džiaugsmu Komunistų Internacionalas sužinojo apie tą progresą, kurį Darbininkų Partija padarė per pastaruosius kelius mėnesius. Ypatinai pasitenkinę mes esame ta karingąja dvasia, kuri pasireiškia Partijos nuo Antrosios Konvencijos, įvykusios gruodį, 1922. Vienybė dvasioje, pasiryžimas dirbti ir supratimas tų kelių, kuriais prisieina žygiuoti, ir abelna taktika, kurią reikia panaudoti,—tai visa užtikrina, kad artimoj ateityj Darbininkų Partija taps viena tikrų komunistinių masinių partijų pasaulij.

Darbininkų Partijos subdavojimas su jos 18 svetimkalbių federacijų neturi lygias tarp Komunistų Internacionalo partijų. Šitos federacijos gal kenkia revoliuciniam darbu, bet jos, iš antros pusės, suteikia Darbininkų Partijai galimybę susisiekti tiesioginiai su plačiomis masėmis atėivių darbininkų, kurie yra daugiausia išnaudojami darbininkai visoj šalyj. Mes manome, kad Darbininkų Partija svetimkalbių federacijų klausimais išrišo patenkinančiai, kadangi šiandien jas skaito tiktai propagandos sekcijomis. Federacijų draugai, pasirodo, taip pat gerą dvasioj supranta savo pareigas, kadangi jie žino, kad Partija turi būt vienas kūnas, nepaisant jos daugelio kalbų (lietuvių). Komunistų Internacionalas kviečia federacijų narius žiūrėt į šitą vienybę su Partija, kaip į vieną jos svarbiausių pareigų, ir per dėm siekt vis prie didesnės ir didesnės vienybės.

Komunistų Internacionalas taip pat su pasitenkinimu žiūri į tai, kad bent kelios federacijos turi gerus, karingus organus joms atitinkamose kalbose, kurių pagelba jos gali pasiekti plačias darbininkų mases. Šitoj vietoj, tačiau, mes turime tart žodį apie jų spaudos pobūdį. Federacijų spaudos pareiga ateivius darbininkus Jungtinėse Valstijose vest prie supratimo kapitalistinės sistemos ir darbininkų judėjimo Amerikoje. Daroma klaida, kuomet ateivių laikraščiai Amerikoje per daug energijos ir vietos pašvenčia vien del Europos šalygų. Nežiūrint to, kad iš prigimties ateiviai darbininkai įdomaujami reikalais tų šalių, iš kurių jie yra atvykę, tačiau komunistinės ateivių spaudos yra pareiga ir užduotis išbudinti toš darbininkus prie klasinio susipratimo ir prie kovos prieš kapitalizmą, po kurioj jie yra išnaudojami, būtent prieš kapitalizmą Jungtinėse Valstijose.

Nereikia užmiršt ir to, kad svetimkalbis laikraštis gali patarnaut darbininkams tiktai tos ypatingos kalbos. Būtent tas daugiausia ir kenkia tikrai revoliucinei propagandai tarp plačiųjų Amerikos darbininkų masių. Tai apgalvėtiniausias faktas, kad prieš apie kokį dešėtk svetimkalbių komunistinių dienraščių nėra nė vieno angliško komunistinio dienraščio Amerikoje. Kiekvienas draugas, kurio širdis plaka delei komunizmo, turi apgalvėstaut ir apgalvėstaut šitą faktą ir supranta, kad koj Darbininkų Partija neturės mažiausia vieną angli kalba dienraštį su plačia cirkuliacija, tol jinai negalės pasiekti pakankamai plačių Amerikos proletariato masių.

Federacijų Draugai!

Klausimas angly kalba dienraščio Jungtinėse Valstijose yra taip pat jūsų klausimas, kaip ir klausimas angliškai kalbančių draugų. Tikrėnybėj, tai daugiau jūsų problema, nes jūs sudarote toli gražu didesnę dalį Darbininkų Partijos. Ir štai dabar yra tas laikas ir ta proga, kuomet jūs geriausia galite įrodyt, ar Darbininkų Partija ištikrujų yra vienas kūnas, ar ne. Komunistų Internacionalas ragina jus manyt, kad tai yra jūsų vienas būtinausių pareigų tuojaus sumobilizuot visas savo spēkas —kaipo kūnas— ir paramą visų simpatizatorių komunizmui ir, sykiu su angliškai kalbančiais draugais, taip, visa kaipo tokia, pradėt po visą šalį kampaniją del įsteigimo angliško dienraščio.

Šiai kampanijai tinkamas obalsis būtų: Su lapkričio 7, 1923 m., angliškąs dienraštis delei Darbininkų Partijos,—angliškąs dienraštis delei komunistinio judėjimo Jungtinėse Valstijose su diena atėinančio paminėjimo įsteigimo pirmos Darbininkų Sovietų valdžios pasaulij.

Kaip kovojantis organas Komunistinio judėjimo, šitas dienraštis turės milžinišką darbą vesti kovą su galinga spēka kapitalizmą ir su reakcine senojo darbininkų judėjimo biurokratija. Šitas laikraštis bus centru dideliu mūsų, bet tie mūsų pagelbės jums sumobilizuot pakankamai plačias mases karingųjų (revoliucinių) darbininkų ir laimėti Komunistinę Revoliuciją. Draugai, į darbą!

Komunistų Internacionalas linki jums pilniausio pasisekimo šitoj kampanijoj. (Pasirašo) G. Zinovjevas.

ANT GREITUJŲ
Rašinėja J. Serenga.

Idomus supuolimas: Gogolis kadaise rašė, kad mėnulį vokiečiai Hamburge išmislijo. Tam pačiam Hamburge "socialistai" išmislijo savo Internacionalą, kuris be galo panašus į tą neaiškų mėlsvai pašę mėnulį.

Viena numerj žydu darbininkų dienraščio "Freiheit" suredagavo darbininkų kuopa, susidedanti iš aktyvių veikėjų Darbo Unijų Svietimo Lygos.

Numeris išėjo visai neblogas.

Kadaise garsusis Lassalis sušuko i darbininkus: "Draugai, rūpinkitės gyveneti puikiau."

Patsai Lassalis, kurio vardą reikia statyt beveik greta Markso ir Engelso, buvo pusėtinas sportas.

Daugelis mūsų draugų Amerikoje rūpinasi gražiai gyventi. Tik bėda su nekurišiais iš jų yra ta, jog jie užmiršta darbininkškumą.

Bet šis atsitikimas tai nėra ta, kurį Lassalis pagirtų. Chicagos plytinkų unijos pirmininkas Shaughnessy, vykdamas Europon laivu "Mauretania", nusisamdė sau kambarius vertės \$1,000.

Kuo jisai skiriasi nuo milionieriaus? Iš kur jisai gauna tiek pinigų? Tai vienas iš tų darbo unijų biurokratų, kuriuos velionis Reed vadino "\$25,000 a year leader".

Girdėties, kad Italijos karalius rengiasi apdovanoti Mussolinį kunigaikščio titulu. Yra ir už ką!

Naujas Vokietijos vidurių reikalų ministeris, socialdemokratas Sollman, neseniai pareiškė: "Kiekvieną pasikėsinimą prieš įstatymus ir tvarką mes slopinsime krauju ir geležim."

Nė naujiena! Tai socialdemokratų taktika.

Informacija Ožiu Mykitovaitis Sančo Pansa: Gričaitis nebuvo bolševiku, tai tiesa. Bet jisai buvo senosios Lietuvių Socialistų Sa-

jungos nariu. Mes, bolševikai, esame paveldėjai vardo ir tradicijų senos Sąjungos.

Grigaitis jau 1918 metais buvo apleidęs seną Sąjungą, vadinasi, jau tuomet jisai pasitraukė iš mūsų eilių. Ką bendra nusūses šeidemaniotis gali turėti su marksizmu, su socializmu, su mumis?

Nejaugi "Naujienos", "Keleivis" ir "Vienybė" mano, kad Prūseika taip nusizėmims, kad sutiks su jais kalbėti apie salinūs. Lai tai idiotiška temą, lai tuos šlykščius išmislius geltonųjų plunksnabraizų monopolizuoja geltonieji laikraščiai. Tai yra juo biznis ir juo ideja, oes jokio rimto darbo jie neturi.

"Socialistai" ir tautininkai pradėjo šmeižti Prūseiką sulyg tam tikra sistema. Tai ju sistema aiškiai yeda prie kokios nors provokacijos. Nėr to numerio, kad nebūtų prirašyta didžiausių šlykštybių. Tame yra planas.

Prūseikai nėra reikalo kreipti domės į tas insinucijas. Visados reik atsimint, ka Leniną pasakė: "Bolševiką negali sukompromituoti jo prieši, jeigu jisai pats save nesukompromituoja."

Kunigų Sąjungos 1923 m. išleistame "Zinyne" skaitome: "Lietuvystė Amerikoje nyksta, nyksta ir katalikybė." Jeigu klerikalai skundžiasi, tai nėra jau taip bloga mums. Reikia daugiau pradėt veikt tarpe katalikiskų darbininkų. Mes to darbo bevėik nepradėjome.

A. L. D. L. D. REIKALAI

ALDLD. PRISIDEDA PRIE FEDERUOTOS FARMERIŲ DARBO PARTIJOS

ALDLD. Pild. Kom. jau nutarė prisidėti prie augščiau minėtos partijos. Tačiau tas klausimas palaidžiama narių referendumui, kad nariai išreikštų savo geismą prisidėti prie F.F.D.P. ir sutikimą mokėti reikiama sumą duoklių į tą masinę, konsoliduotą darbininkų spēkų partiją.

Laikas delei tokios partijos jau pernai rudenj pasirodė pribrendęs ir begu rastum daug tokių vietų, kur nebūtų tasai klausimas gvy diskusijų sukėles įvairiose darbininkų ir ūkio darbininkų organizacijose.

Aš manau, kad prisidėjimas ALDLD. prie F.F.D.P. nesukels jokiu ginčų mūsų eilėse! Mes visi, draugai, suprantame, kad mūs, darbininkų, reikalai neušibaigia išleidžiant keletą gerų knygų. Knygos yra tik apšvietos įrankis,— žiburys keliauninkui tamsioj naktij. Tačiau reikalinga ir kitos žmonės, kad nuvertus buržuazijos viešpatavimą.

Darbininkai turi ekonominius ir politinius reikalus. Jie be atvangos grumiasi už tuos reikalus. Kartais ta kova ant tiek buna neaiški, kad plačiosios mamos visai nesupranta tų kovų tikrosios esmės.

Tuo tarpu pirminės darbininkijos eilės tas kovas kreipia į sąmoningą vaga. Traukia jas visas į vieną politinės kovos bangą, kuri turės nušluoti kapitalizmą.

Tokios partijos klausimas, kaip F.F.D.P., jau nuo praeito rudens buvo dienos klausimu

darbininkų politikoj. Sudarymas bendro fronto politiniam veikimui, buvo naujas klausimas Amerikos darbininkam. Ir 3 d. liepos suvažiavę Chicagoje keli šimtai atstovų nuo įvairių darbo organizacijų sutvėrė Federuotą Farmerių-Darbo Partiją, ir toji dieva niekad nešilia iš Amerikos darbininkų istorijos.

Mes, ALDLD. nariai, turime balsuoti už prisidėjimą prie tos partijos. Mes turime ten būti, kur koordinuojasi darbo spēkos del kovos už geresnę ateitį. Jeigu mes stovėtume nuosaliai ir neprisidėtume prie tos partijos, tai mes nejuoim paremtume socialpatriotus ir geltonžiuvių unijų vadus — Gompersą ir kompaniją, kurie stoji už reikiama kapitalistų partij. Jie stengiasi prijungti prie tos praigastingos politikos ir darbininkus.

Tai gi, aktyvatojėj šit faktų, ar mes, darbininkai, ir sykiu ALDLD. nariai turime žiūrėti į tuos buržuazinius balaganus ir rankomis sketioti, kuomet kiti mus draugai varo darbą į vieną smarkumų. Ne, mes eisime ten, kur darosi bendras frontas politiniam veikimui. Mes neaukreipsime domės į vieną kita žmonį, kuris serga politinės partijos liga ir per tai užmiršo partijų veikimą.

Amerikos darbininkai neturėto atstovo kongrese, kuris būtų griežtai paskelbęs kovą kapitalistams, kuris iš parlamentinės tribunos būtų pasaukęs minias į kovą už savo teises.

Dabar mes žengiam prie pasiuntimo lėkių atstovų į kongresą, mes tariame žodį už stojimą į F.F.D.P. ir istiesiamė ranką tiems draugams, kurie ta darba pradėjo 3 d. liepos. Chicagoje.

(Tęsa ant 4-to pusl.)

U. M. W. IR "CHECK-OFF" reikalavimai, kiek įnadingi lingi anglis šalia Tuodu kiekvieno darymu ko vo įteikiam dūtei unija ninkai su tarimu nu nos veikala Pereit ty darymo baronai leiu kusodami: ta pacia al dirbti, ar ne O jeigu me kelti alras. mēnesius la mui, kelintā ma pakelti landos. Sino kon laiku vėl su kalavimais l tiko, bet ans jau negali. esant stipr progresyvių tuojant, Lėw tas tuos an lavimus stat toje. Bet angli Lewiso kišei Pereita save Lewis paroc pradėjo išda ti, aplenkia mainiu reil dāmas prie l palangvino gles viespac didžiausią d talistų tarn lingtone, bet komą smūgi. Sūnos žodžiu yra žinia, ka kad Lewis a nius reikalav eij. Bet kas kēti, kad jis lenks? Jis g to, kad visai jos išstatyti nes juk jis nē vo darbinink Jis valti pasl paskelbti, kac O jeigu darb knutu prieš i jis palietu nad darē su Novz kasiais. Mes, angli būi atsargūs atrenkti atein anglas baron šimū užtikrin Lewis su val jau planuoja' tik nesako ka kim gerai, ke mas" bus pau mas, nes val talistų tarnatokios sunybe ir dar taip l tūi anglies. Mūsų kova vėnais neisver reikia gaut mūsų unijos nememos. J kad mūsų re teisoti, prie tam valstije kalici kapitali "Philadelphia horiale, rei

IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO

U. M. W. A. PRIPAŽINIMAS IR "CHECK-OFF" SISTEMA

Unijos pripažinimas ir "check-off" sistema, tuodu reikalavimai, rodos, yra tiek seni, kiek pati unija, ir tiek naudingi ir būtina reikalingi angliakasiams, kiek anglis šaliai.

Tuodu reikalavimai su kiekvieno naujo kontrakto darymu kompanijoms būdavo įteikiami, bet esant silpnėms unijai, kasyklų savininkai su pirmo žodžio ištarimu nubraukdavo juos nuo reikalavimų listo.

Pereitais kontraktų darymo laikais, anglies baronai leisdavo laiką diskutuoti: ar yra galima ta pačia alga leisti toliau dirbti, ar nereikia apkapoti? O jeigu matydavo reikalą kelti algas, tai imdavo kelis mėnesius laiko išskaitliavimui, kelintą dalį cento galima pakelti ant tono ar valandos.

Siuo kontrakto darymo laiku vėl su tais pačiais reikalavimais kompanijos susitiko, bet ansidurbti taip greit jau nevali. Šiuo tarpu, esant stipresnei unijai ir progresyvių veikimui ekzistuojant, Lewis buvo priverstas tuos angliakasių reikalavimus statyti pirmoje vietoje.

Bet angliakasių nelaimė Lewis kisenėję jau glūdi. Pereitą savaitę New Yorke Lewis parodė, kad jis jau pradėjo išdėvotišką rolę lošėliu, aplenkdamas tuodu pamatinium reikalavimu, o eidamas prie kitų. Tuomi jis palengvino kvėpavimą anglies viešpaciams ir suteikė didžiausią džiaugsmą kapitalistų tarnų šakai Washingtone, bet uždavė neapsakomą smūgį darbininkams.

Siuos žodžius rašant, taipgi yra žinia, kad būk netiesa, kad Lewis aplenkia pamatinius reikalavimus angliakasių. Bet kas gali juomi tikėti, kad jis vėliau neaplenks? Jis gali deaėti ir iki to, kad visai atsakaks unimies išstatyti reikalavimų, nes juk jis niekadus netarnavo darbininkams teisingai. Jis gali paskutinėi dienai paskelbti, kad streiko nebus. O jeigu darbininkai sutreikotuo prieš o valia, tai juk jis palietu nadarviti tą, ka padarė su Nova Scotia angliakasiams.

Mes angliakasiai, turim būti atsargūs ir prisirengę atremti ateinančias atakas angliakasių baronų, kurie, būdami užtikrinti, dalyvaus ir Lewis su valdžia. Valdžia tik nesako kam. Bet žinoma, bus panaudotas prieš darbininkus "indžionksinas", kuris gerai, kad "indžionksinas" bus panaudotas prieš darbininkus, nes valdžia yra kapitalistų šunys ir prieš juos moka šūnys nedarys, kad dar taip labai reikia šaliai anglis.

Mūsų kova su anglies baronais neišvengiama. Mums reikia gauti pripažinimą mūsų unijos ir "check-off" sistemos. Jie mums sako, kad mūsų reikalavimai neįteisingi, prieškonstituciniai. Viena valstijoje, o tuo pačiu laiku kapitalistų geltonlapis "Philadelphia Record", editoriale, reikalauja, kad

Pennsylvanijos valstijos legislatura susirinktų specialen sesijon ir pakeistų įstatymą, reikalaujantį, kad angliakasiai būtų kvalifikuoti. Tas geltonlapis reikalauja imti streiklauzius anglies kasimui. Jeigu kapitalistai gali reikalauti įstatymų keitimo jų naudai, tai kodel mes negalim reikalauti visai išmesti tą įstatymą, kuris mums uždraudžia statyti bent kokį reikalavimą, kaip atlyginimą už mūsų praktikuotą darbą?

Taigi, mes, kurie šildome šalį ir sukame jos pramonę per metų metus, nors syki prisibirkim prie sienos kapitalistų ir valdžią ir tegul išpildo mūsų reikalavimus. Tegul mato mūsų spēką kapitalas ir valdžia, o sykiu ir nardavikas Lewis su savo šaika.

Mainierys.

BIAURUS UŽSIMOJIMAS

Darbo Unijų Švietimo Lygos įtaka darbininkuose taip smarkiai pradėjo kilti, kad senieji vadai paskelbė jai kryžiaus karą. Visųpirma jie stengėsi visais galimais budais apjuodinti Lygą per laikraščius, bet tas nieko gero neatnešė. Mat, darbininkai jau prapatę žiūrėti į buržuazinius laikraščius kreivomis akimis, kuomet jie rašo apie darbininkų reikalus. Todėl visi išmisia, visi melai apie Lygą per buržuazinius laikraščius neatgąsdino nuo Lygos unijų narių. Atžagariai, tas tik tai išgarsino Lygą ir dar daugiau darbininkai pradėjo domėtis jos veikimu.

Ipuolę desperacijon ir matydami, kad pamatas iš po jų kojų palengva slysta, unijų biurokratai pradėjo organizacinį terorą prieš tuos narius, kurie priklausu arba pritaria Lygai. Pirmučiausia angliakasiu unios reakcinė mašina paskelbė savo nariams, kad visi tie, kurie priklausu Progresyvių Angliakasiu Komitetui, bus išpinti laukan. Šiomis dienomis Moteru Dranau Siuvėni Unijos vadai ne tik paskelbė, bet tiesiog pradėjo mėtvit laukan iš viršininku vietu visus Lygos narius. Unijos oronas sako, kad šitas organizacinis teroras bus tiesiamas be pasipriešinimo, kol nė vieno "kairiasmornio" neliks unioi.

Tas vada prie uniu vienybės organizacijo ir darbininku snėku silpninimo. Bet vada tu nenaiso. Jie nori pasilaukti galioi ir nesidrovės panaudoti juodžiausiu priemoniu, kad nugalt tuos, kurie nesutinka su jų viešpatavimu uniose.

Kiekvienam atsitikime reakciniai vadai paskelbia, kad D. U. S. L. yra nauja unija (dvialinė unia) ir todėl nariams neleistina jai priklausyti, nes tai prieš konstitucija. Gryna nesamone. Lyga yra apšvietos organizacija. Jos nariai susideda iš liuosnoriu uniuistų; jie nemoka mėnesiniu duokliu. Niekur ir niekuomet Lyga nėra išėius nė prieš vieną darbo unia. Jos tikslas yra šviesti uniu narius ir parodviti jiems iu kai kuriu vadu nraaisitinis darbus. Jinai griežtai stovi prieš uniju

skaldymą. Jinai skelbia uniju vienybę. Jinai kelia o balsų suvienijimo amatinu uniju ir pramonines unijas.

Reakciniu vadu užsimojimas mėtyti pažangiuosius uniuistus iš uniju neatsieks savo tikslo. Eiliniai nariai dar aiškiau pamatys, kad jų vadams, terupi vadovystė ir ardymas darbininku spēku. Ta pamatė, jie greičiau parodys duris reakcionieriams, o ne susipratusiems darbininkams.

Organizuoja Laukų Darbininkus.

I.W.W. pradėjo plačią organizacijos kampaniją tarp laukų darbininku vakarinėse valstijose. Pasirodo, kad laukų darbininkus ypac turtingieji fermeriai bėgaleistengai išnaudoja, daugelyj vietu temokėdami jiems po \$1.00 ar po \$1.50 į dieną.

I. W. W. unija pasiryžus pasinaudoti proga ir suorganizuoti laukų darbininkus į savo eiles. Kitaip laukų darbininkai ir negalės pagerinti savo padėties, kaip tik per organizaciją.

Iš Tarptautinio Darbininkų Judėjimo

ANGLIJA. — Darbo Partijos reakciniai vadai veda partiją prie skilimo. Pasirodo, kad jie dar didesniu jėgimu persekioja komunistus Darbo Partijoje, nežiurint to, kad paskutinėj konvencijoj Edinburgh'o rezolucija, užginanti komunistams įeiti į partijos viršininkus, tapo panaikinta. Ramsai MacDonald, Hendersonas, Thomas ir visa šaika oficialės biurokratijos biomo komunistų įsigalėjimo darbo unioje. Štai kodel jie nepaiso konvencijos tarimų ir skelbia karą komunistams. Bet daugelis Darbo Partijos vienetu renka komunistus delegatais ir viršininkais ir spiauna ant savo senųjų vadu. Prie ko šitas pasidalinimas prives, dar negalima pasakyti, bet atrodo, kad MacDo. naldas ir Ko. veda partiją prie skilimo.

Bedarbė Anglijos nemažėja, dar auga. Virš pusantro milijono darbininku jau senai maitinasi "almužnomis." O čia ateina žiema, kuri bedarbė dar padidins. Tuo tarpu valdžia pradėjo kapoti bedarbiu porcijas.

FINLIANDIJA. — Social demokratai, kurie turi 54 atstovus Finliandijos parlamente, reikalauja, kad valdžia panaikintų apkaltinimus prieš 200 komunistu, kurie neseniai tapo suareštuoti ir dabar sėdi kalėjime. Jie sako, kad tie apkaltinimai nėra pamatuoti ir tolimesnis persekiojimas suareštuotu komunistu tiktai kelia komunistinį judėjimą Finliandijoj.

Gerai, kad social demokratai reikalauja komunistu paliausavimo, bet tasai reikalavimas turėtų but paremt darba, arba jis nieko nereišk. Buržuazinė valstybė į reikalavimus nekreipia domės, jeigu užpakalyj jų nėra spēkos. Taigi, kad reikalavimus paremt darba, social-demokratai turėtų sudaryt bendrą frontą su komunistais ir suvienytomis spēkomis kovot už tu reikalavimų išpildymą ir už gynnimą darbininku klasės reikalų abelnai. Bet iki šiol social demokratai atmesdavo suvienyto fronto pasiulymą. Todėl jų paskutiniai reikalavimai nepareina iš geros valios, nes socialdemokartai nėra pasiryžę už juos kovot.

INDIJA. — Didisai audėju streikas užsibaigė, darbininkai sumušti. Tačiau tenka pažymėti, kad darbininkai per 3 mėnesius laikėsi vienybės ir pirmu kartu jie parodė valdžiai ir darbdaviams, jog kada nors Indijos vergai pakils.

Eina Prie Amalgamacijos.

"United Textile Workers" ir "Federated Textile Workers of A." uniju atstovai/priešo bendros išvados, kad tos dvi organizacijos butų sulietos į vieną. Išrinkta bendroji komisija, kuri išdirbs planus delei galutinio dviejų uniju suvienijimo. Jeigu ta bendroji komisija dar nesabotažuos ir jeigu šitas žingsnis reikš tikrą amalgamaciją tu dviejų organizacijų, tai tiktai pasidžiaugti tereikia, jog nors dvi unijos audimo pramonėj suprato reikalą vienytis, suvienyta organizacija turėsianti apie 69,000 narių.

"Amalgamated Textile Workers" unija nedalyvavo toj konferencijoj, bet tikimasi, kad ir jai bus palikta durys atdaros ateiti ir prisidėt. Ši unija karo metu turėjo apie 50,000 narių. Jeigu ir jinai prisidėtu prie amalgamacijos, tai naujoji unija butų gana skaitlinga nariais ir gerokai susimazintų skaidymu uniju toj pramonėj. Ant tiek butų sveikiau audėjams, kurie dabar pasidalinę į visą tuziną uniju, unijeliu.

siog desperatiška. Social demokratu atstovai parlamente broliuojasi su buržuazijos atstovais.

Nugalabinimas ministerio Rasino davė progą buržuazijai išleisti nepaprastą įstatymą "delei apgynimo respublikos", kurio pagalba dabar vyknamas baltasai teroras prieš komunistus. Jų susirinkimai uždrausti, laikraščiai cenzoruojami. Nežiurint to, rinkimai dirbtuviu komitetu ir savivaldybiu aiškiai rodo komunistu įtakos augimą. Daugelyj vietu buržuazija savivaldybiu rinkimus visiškai užgniaužė, bijodama komunistu pergalės.

NORTH GERMAN LLOYD
Laivas kas savaitę į **LIETUVĄ** IS NEW YORKO Į BREMEN.

su naujais puikiais laivais "COLUMBUS" didžiausias vokiečių garlaivis su atskryju kajutu įtaisymais. Puikiai įtaisymai trečios klasės kelauninkams. Parankios, uždarutos kajutos su 2 ir keturiu lovom. Del laivakorčių kreipkitės pas vietinius agentus, arba: **NORTH GERMAN LLOYD, 14-16 Pearl st. New York**

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?



Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kuriuos nešoji, yra atitinkanti tavo akim? **PERSITIKRINTI. ATEIK PAS MEDOFF OPTICAL CO.** 830 Manhattan Avenue **BROOKLYN, N. Y.**

Valandos: Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare. (Priešais Greenpoint Teatra) Telephone: Greenpoint 4086

Tel. Stagg 1758
Tel. Stagg 9448

Petras Macys Automobilių Mokykla
Ant **GRAHAM AVENUE** Kampas Grand St. **BROOKLYN, N. Y.**



Jeigu jus norite padaryti geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilių amato pas mus. Mes jus išmokiname šoferiu ant visokių automobilių į trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetimą mokinis, kas jus galite atleisti pas lietuvius ir išmokinis. Taipgi parsamdom automobilius veselioms, krikštynomis ir šilip pasivažinėjimams.

Neatidėliokite ant Toliau!

Nusipirkite Šias Knugas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGIA USIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINASI:

Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus

IR

Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus

Tos knygos garsus D-ras W. J. Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apsiirėkimų svarbą visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsisaugojimą, apie apsidėvimą, šelmyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugą gyystę, protuclęja ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Šios dvi knygos yra geriausiomis lietuvių kalboje knygomis, aiškinančiomis lyties klausimus; tą patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštininkų, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti.

Knygos yra su paveikslais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalaudami vienos kurios knygos, būtina parašyti, kurią norite, ar moterims, ar vyrams, nes vienoje daugiausiai aiškinama moterų lyties dalykai, o kitoje daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, NEW YORK, N. Y.
Box 129, Gen. P. O.

UŽDRAUSTAS VAISIUS JAU PASIRODĖ

Šiomis dienomis "Laisvė" užbaigė spausdinti labai svarbią ir visiems reikalingą

Knyga

KAIP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĄ

Šita knyga parašyta vieno iš geriausių religijos žinovų, žarėnų Vinco, kuris trumpai ir stebėtinai aiškiai nupiešia, kaip žmogus sutvėrė dievą. Ta knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje ir paskleisti tarpe Lietuvos darbininkų. Bet Lietuvos buožinė valdžia, sužinojus, kad tokia knyga yra spausdinama, konfiskavo ją arba, kitaip sakant, atėmė pusiau atspausdintą ir sunaikino. Mat, buožinei kunigų valdžiai tokie raštai yra nepageidaujami, ypač tingai dar iš to atžvilgio, kad jie yra taikomi darbo žmonėms, ant kurių sprando jie joja.

Isigykite šitą knygą kiekvienas, nes tada sužinosite tokių dalykų, kurių iki šiol dar nežinojote. Ten aprašoma, kaip ir kokiū būdu religijos "biznierių" iš tamsių žmoneliu daro sau puikų "biznį", kiek yra dievų ir kuomi jie skiriasi vienas nuo kito, kiek įvairūs šventieji turi atskirų kunų, rankų, galvų, širdžių ir daugybę kitų dalykų.

Knyga turi 150 puslapių. Kietais audimo viršeliais. Kaina 75c.

Platintojams duosime 35%.

Užsisakykite šios knygos po didelį skaičių ant sykiu, nes ją išparduosite žaibo greitumu; ją pirkis komunistai, socialistai, bedieviai ir katalikai.

ALDLD kuopy, LMPs. kuopy ir ADP LS kuopy agentai, tuoj duokite užsakymus, kad pirma gautumėt ir padarytumėt kuopoms puikaus pelno.

Visus užsakymus siųskite šiuo adresu:

LAISVĖ

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

MEDICINA IR HIGIENA

Sifilis

Rašo Dr. V. Vovšinas.

(Tąsa)

Sifilistinės bacilos pakliūva laike lytinio susituokimo į paprastą akta nematomą odos sprogimą lytiniuose organuose. Praslinkus trims savaitėms, toji vietoje, kur jos užsiveisia, pasidaro labai kietas šašas (sklerozas), kuris priimtas vadinti 'kietuoju' šankeriu. Nors paprastai šankeris pasirodo ant viršutinės lytinio organo dalies, vienok neretai užmiršti ir tą, kad jis gali būti ant įvairių kūno dalių ir net gleivėtose dalyse. Šankeris gali būti ant lūpų nuo pasibučiavimo su ypata, turinčia šankerį, gali būti ant moterų krūtų spėnių nuo žindymo kūdikio, turinčio šankerį, ir tt. Kartais būna viduje burnos, kurios ištvirkėles ima į burną vyro lytinę kūno dalį del lytinių užsiganėdinių.

Neseniai man pasakojo vienas žymus sifilologas žinędų dalyką apie šankerių ligą šita liga be lytinio susituokimo. Pas jį kreipėsi daugelis žmonių veik tuo pačiu laiku ir iš vienos apielinkės, turėdami šankerį ant lūpų. Daktarą toks apsiereikimas užinteresavo ir jis pradėjo tyrinėti. Pasirodė, kad visi jie, gyvendami vienoje apielinkėje, pirkė obuolius pas vieną italą, kuris turėjo burnoje sifilistines žaidžas ir visuomet spjaujavo ant obuolių, o paskui juos skuduru trindavo, tai yra, savo seilėmis valydavo, kad gražesniais išrodytu, blizgėtu. Tai tik vienas iš daugelio pavyzdžių, kaip galima šita liga užsikrėsti. Labai dažnai bilė kur gali užsikrėsti sifiliu, visai neturint lytinių susituokimų, todėl visur ir visados reikia būti labai atsargiems.

Kada jau šankeris išsiplėtoja, tai po kelių savačių užsiniuodija visas žmogaus kraujas. Iš pradžių sutinsta vietinės limfatinės liaukos, t. y., kirkšninės liaukos, kurios sukietė ir virsta į beskausmius mazgus (bubonus). Vėliau, praslinkus kelioms savaitėms, kada iš limfatinėjų liaukų visoj kūno sistemoj kraujas persipildė sifilistiniiais nuodais, tai ant kūno pasirodė rausvos spalvos smulkus išbėrimas, pūpasus ir smiltis, tai yra, visas kūnas būna tarsum smiltimis apibertas. Burnoje taipgi kaip kada būna raudonas išbėrimas, šitas išbėrimas, paprastai, neniežti. Sykiu arba paskui išbėrimą seka kiti apsiereikimai, būtent: žmogus tampa išbalęs, suires, netenka apetito, gelia (laužo) sąnarius, skauda galvą, dargi būna lengvas druginis temperatūros padidimas ir pradeda liesėti. Tie visi apsiereikimai jau būna termino, rodančių, kad sifilis perėjo į kraują, kas priimta vadinti antru sifilio laipsniu. Šankeris skaitosi pirmu laipsniu.

Kada jau kraujas sifiliu užkrėstas, tai yra, antrame laipsnyje, tuomet jis, iširtas laboratorijoj, duoda tikrą reakciją (išbandymą), kuri parodo, kad kraujyje yra sifilistinių nuodų. Šita reakcija vadinasi Wassermanine, tai yra pavadinta daktaro Wassermanno vardu, kuris tą išbandymą išrado. Dabar šitas išbandymas labai plačiai vartojamas, kuomet tik norima patirti kraujo švarumą, tai yra, ar nėra jame sifilio nuodų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS Lietuvių Sekcijos Reikalai

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos Pirmo Distrikto Konferencijos Protokolas.

Konferencija įvyko rugpjūčio 11 d., So. Boston, Mass., Klubo svet., po No. 376 Broadway.

Konferencija atidarė ADP, I.S. I Distrikto org. d. M. M. Plepys, 3 val. po pietų. Paskirta į mandatų komisiją d. d. V. Romand ir G. Svedas. Iš mandatų pasirodė, kad sprendžiamais balsais delegatų dalyvauja 12. Konferencijos pirmininkurinktas d. J. Galgauskas, sekretorium d. P. Kubiliunas. Rezoliucijų komisijon išrinkti d. d. A. Barčius, A. Taraška ir V. Romand.

Distrikto organizatorius d. M. M. Plepys išdavė raportą iš pat pradios susitvėrimo ADP.I.S. ir susiorganizavimo I Distr. I raportu pasirodė, kad iš pradžių darbas buvo be galo sunkus, bet dabartiniu laiku pradeda pagerėti ir draugai pradeda suprasti svarbumą revoliucinio darbo šiame distrikte. Raportas vienbalsiai priimtas.

Svarstyta santikiai ALDDL ir LMPs. Tuomi klausimu nutarta pagaminti rezoliuciją.

Nutarta, kad C.B. dėty pastangas, kad mūsų organai, ypačingai "Vilnis" daugiau aiškintų partijos poziciją ir tankiaus būty dedami raštai iš partijos centralinio organo.

Nutarta didžiama balsų duoti patarimą busiančiai I Distr. konferencijai, kad narinės mokestis būtų sumažintas.

Nutarta reikalauti C.B., kad jis, matydamas reikala, išleisty brošūras iš straipsnių, kurie telpa mūsų organuose. Pav. vėlesnia Partijos programas tilpo "Vilnyj" sausio mėnesyje, bet C.B. tą pačią programą išleido nariams po 6 mėnesių laiko. Kitas pavyzdys, tai Lietuvos Seimo Darbininkų Kuopų Frakcijos pareiškimas tilpo mūsų organuose, bet C.B. nesisten-gy j išleisti. Mūsų spautuvės, sustatytas raidės išmėtė ir jei norėty išleisti — kainuoty daug pinigų.

Nutarta reikalauti C.B., kad jis greitoje ateityje įsteigtų "Laisvės" skyrių Bostone.

Vienbalsiai nutarta bendrai veikti su ALDDL ir LMPs. laike ALDDL agitacijos mėnesio.

Nutarta skubiai rengtis prie apvaikščiojimo 6 metų sukakavio Rusijos Revoliucijos. Kalbėtojum kvieisti d. Bimbo. Su-tvarkyti pavesa Distrikto Kom.

Nutarta rengtis prie apvaikščiojimo 6 metų Lietuvos "nepriklausomybės" arba, kitais žodžiais sakant, kaip Lietuvos buožes tenai įsteigė katarga. Darbas pavesa Distr. Komite-tui ir organizatoriui.

Nutarta, kad businas Distr. Kom. paskirtų tinkamus draugus ir aplankyty visas kuopas, idant supažindinus arčiau su uniom visus mūsų narius, kad jie dėtyti prie jų.

Atsilankė partijos distrikto organizatorius, iš jo raportu pasirodė, kad greitoje ateityje bus sukkiama konvencija įsteigimui F.F.D.P. šioj valstijoj. Tame klausime nutarta, kad Distr. Komitetas dėty pastangas, idant nusijuntus kuodaugiausia delega-tų.

Nutarta, kad Distr. Komite-tas pasidėty draugų, kuris apya-

Štai kodel kiekvienas žmogus, abejojamas, ar kartais jis neturi sifilio, pirmiau, negu pradėti nuo sifilio gydysis, privalo duoti savo kraują išegzaminuoti. Tik tokiuose atsitikimuose, kur klinikiniai ligos ženklai daktarui jau taip aiškūs, nereikalaujanti jokių prirodymų, pavelinama pradėti gydymą be kraujo ištyrimo.

(Toliau bus)

Nuo Red.— Dr. Vovšinas sutinka atsakinėti į paklausimus. Klausimai turi būt siunčiami tiesiai redakcijai. Rašyti reikia trumpai ir aiškiai.

žuotų kuopas ir išaiškintų partijos poziciją ir jos tikslą.

Išrinktas Distr. Kom. iš sekamų draugų: A. Taraška, M. M. Plepys, V. Romand, P. Krucas, A. J. Marcinkevičius, J. Galgauskas ir K. Benjulis. Alternatai: A. Barčius, St. Penkauskas, G. Svedas ir P. Kubiliunas.

Priimtos sekamos rezoliucijos: Santikiai su ALDDL ir LMPs; pasveikinimo rezoliucija d. M. A. Akelaiciui, kuris randasi ligonbuty; Lietuvos ir Amerikos kalniamis; rezoliucija, kviečianti dar sykį draugus, kurie pirmiaus dalyvavo revoliuciniame judėjime, kad stoty į A. D.P. Kitos rezoliucijos pavesa galutinai sutvarkyti Distrikto Komitetui.

J. Galgauskas, Konferencijos Pirmininkas, P. Kubiliunas, Konferencijos Sekretorius.

ALD.L.D. REIKALAI

(Tąsa nuo 2-ro dal.)

goje, ir mes tarkime, kad padėsim organizavime pavergtųj darbininkų del jųj pačių išsiluosavimo.

F. Abek

ALDDL PILDOMOJO KOMITETO POSEDŽIO PROTOKOLAS.

Posėdis įvyko 1 d. rugpj., E. m. Dalyvavo visi Pild. Komiteto nariai, išskyrus K. Stepnavičių ir Jankauską.

Pirmininkas raportavo, kad knyga "Svyturys" jau spausdinama ir apie pabaigą rugpjūčio bus gatava. "Karalius Anglis" rankraštis jau gatavas. Minėta knyga turės apie 500 puslapių. Konstitucija taipgi gatava, bet su jos siuntinėjimu nėra reikalo taip labai skubintis, nes visų narių šiu metų mokestys yra pažymėtos ant senosios konstitucijos. Naujoji konstitucija būtinai bus reikalinga del ateinančių metų. Pastebėjo, kad į protokolą nėra įtraukta pirmosio posėdžio tarimas del siuntimo delegatų į Chicago konvenciją, kurioj tapo įkurta Federuota Farmerių Darbo Partija. Kadangi d. Bimbo lankėsi Chicago apielinkėj kalbamiosios konvencijos laiku, tai jami ir buvo duota įgaliojimas atstovauti ten ALDDL. Jokių lėšų šiuo reikalu mūsų Draugijai nepasidarė. Raportas priimtas.

Sekretorius raportavo, kad narių metiniai užsimokėjimai per liepos mėnesį plaukia gana gerai. Prie agitacijos mėnesio rengtis kuopas ragino per organa. Užkvietė prisidėti prie agitacijos mėnesio LMPs. organizacija, bet gavo atsakymą, kad neprisidės, nes jos savo agitacijos savaitė rengia kovos mėnesį. ADPLS. Centro Sekr. atsakė, kad jis tuo klausimu nieko negali pasakyti, nes būna dar nesvarstė to klausimo. Raportas priimtas.

Laiškas skaitytas nuo Federuota Farmerių Darbo Partijos, kviečiantis ALDDL. prisidėti prie jos ir tapti jos nariu. Laiškas priimtas ir paimtas ant apsvarymo. Po apsvarymo užgirta Federuota Farmerių Darbo Partija ir nutarta, kad ALDDL taptų tos partijos nariu. Tam tikslui įvykintų, nutarta, kartu su rinkimu virsi-

ninkų, leisti tą klausimą nariams nubalsuoti. Taipgi kartu su apkalbėjimu kandidatų į sekamų metų Pildomąjį Komitetą leisti nariams išreikšti savo nuomonę kaslink stojimo kalbamojone partijon.

Skaitytas laiškas nuo A. Liaudanskio, nario 31 kp., reikalaujantis, kad Pild. Kom. pavelyty būti pavieniu nariu ALDDL. nes su kuopa jis turi nesusi-pratimų. Laiškas priimtas. Kadangi d. Liaudanskio nesust-pratimā su 31 kuopa Pild. Kom. turėjo risti kelios savaitės atgal ir 31 kp. tarimą link d. Liaudanskio gražino atgal del persvarstymo išnauro ir kadangi buvo organe patėmyta pranešimas, kad minėta kuopa šaukia susirinkimą ir kviečia d. Liaudanskį į tą susirinkimą, tai nutarta palaukti pranešimo iš minėtos kuopos apie to susirinkimo rezultatus link Liaudanskio dalyko persvarstymo.

Skaitytas laiškas iš Linden, N. J., pranešantis apie vieno nario, būtent, J. Sabackio nedorą pasielgimą. Laiškas priimtas. Nutarta Sabacką suspenduoti iki bus dalykas pilnai iširtas. Kuopai pranešta, kad ji visā dalyką ištyrus raportuoty Cent-rui.

Knygos "Karalius Anglis" nutarta spausdinti 5,000 egz., motyvuojant tuomi, kad tokia didelė knyga bus sunku išplatinti, nes jos kaina bus nemaža. Vėliau, jei pasirodys reikalas, bus daugiau atspausdinta.

Nutarta, kad už naują konstituciją kiekvienas narys užsimokytų penkis centus.

Nutarta atspausdinti agitacijos lapelių 30,000 ir tuos lapelius duoti kuopoms veltui del išplatiniimo laike agitacijos mėnesio.

Nutarta, kad sekretorius parašytų laiškus kuopoms, raginuojantis prie agitacijos mėnesio, ir kad tuose laiškuose nurodyty kokios literatūros rancast Centre ir ragintų kuopas parsitraukti jos platinimui.

ALDDL. Sekr. I. G. Bėčis, 328 New York Ave., Newark, N. J.

RUOSKIMĖS ISKALNO.

Draugai, jau spalio mėnuo nebėli. Tai yra ALDDL agitacijos mėnesis. Mes turime būti prie jo iškalno prisirengę, kad šiu metų agitacijos mėnuo būtų paskmingiausias už visus.

Jau trėti metai, kaip mes rengiame agitacijos mėnesius, bet iš jų tik pirmais metais buvo sekmingesnis. Pereitais metais tai prie agitacijos mėnesio silpnokai būvome prisirengę, taip kad savo abalsio neisipildėme. Iš vienos pusės daug dar kenkė buvusioji frakcinė kova, o iš antros — ir taip jau vietomis buvo daug apsilėidimo. Daugelyj vietų maršrutai buvo netvarkingi arba visai suvėluoti. Jau kaip tik darbas pradėtas dirbti pėvelai, tai ir pasekėms būna prastos. Idant šiu metų agitacijos mėnuo būtų sekmingis už visus, tai turime visi iškalno prie jo rengtis. Visos ALDDL kuopos savo susirinkimuose turi daryti tarimus, kad kaip geriausia surengus agita-

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Duosavaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išaina

UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill

"Vilnis" išaina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigisų sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į "Vilnis" Administraciją ir reikalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubėjy ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maitas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti.

A. VELLČKA ir J. SUTKUS Savininkai.

LIETUVIŠKA AKUBERKA



Marijona Tamkienė

Prie palagų ant pavalkės mo diena ir naktį, taipgi ir nedėlidniais. Darbą atlieka akankančiai ir priimama bals.

88 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6781

JUSŲ PATRUKIMO DIRŽAS

AR YRA GERAI PRITAIKYTS? AR JIS YRA SAUGUS IR PARANKUS



Jūsų sveikata, jūsų linksnūs gyvenimas, priliūso nuo gerai pritaikyto patrukimo diržo. Kiekvienas mūsų atpukimo diržų yra pritaikyti per gerai išlavintus ir patyrusius ekspertus (vyrų ar moterų), kurie tikrai žino, ką reikia daryti. Apžiūrėk pats savo — turėk del savęs geriausia apsaugą už nedidelia pinigūs.

GEO. J. YOUNG, INC.

ISDIRBĖJAI GERIAUSIŲ ŽMOČAUS SVEIKATAI DIRŽŲ Pusiau robinės panaikios, diržai, sveikatos apsaugojimui korektai, gėtežiniai paramėdai del skaudančių kojų, visokio sargatim reikalingi daiktai, negalintiems vaikščioti krcial ir kruikiai pasiduoda ir pasirandavoja.

850 Broadway Brooklyn, N. Y. Kamps PARK AVE. Telephone Palisaki 6100-2194 Skyrius: 325 — 9th Street, netoli 5th Ave., Brooklyn, N. Y.

DYKAI 20 dienu išmėginamas Gydymas

Skilvio Kluties, Nesveikų Kepenų, Nevėliamųjų Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad per 20 valandų gali pajauti ir kitiems, kaip ir skilvio kluties, nesveikų kepenų, nevėliamųjų vidurių ir vidurių užkietėjimo. Šitas vaistas sustiprina ir sustiprina šilumą, apatit ir pagreitina virškinimui. Jis apsaugoya ir pralina ganus ir užpūtinā šilumą ir vėlyvą, ir sustiprina ir sustiprina ir sustiprina, nuvalo apitā ledvį ir sustiprina visą vidurių sistemą, kad jie tiksliau išena laukan ir tuomi sveikatai.

Šitas vaistas yra tam tikra Geležies forma, kuri padaro įgaus raudoną kraują — tokia Geležis, kuri suteikia spalvą išlyskusiam veidams ir žėrest akims. Jis taipgi turi Fosforą, didžiulius kalciumo, valdž stipriems galiniems Nervams padaryti. Fosforas yra Gintuos Ukraste Maistas Nervams ir Enerģijos Dėvėlis. Šis vaistas turi iškalno vertingus valgius. Šitas Gyvybės Deudonias, Stiprumą padarantis vaistas vertingas visam pasauliui geriausiai gydytojais, kad padaryt stiprius, sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga-Tone. Tiesiogiai veikia moterų per jį apgūdyto gerumo sveikata, padidino stiprumą, atnaujino energija, igijo didinę išvėrmę. Nuga-Tone sveikata, sustiprina ir pakeltina laimėmų jėgą. Nuga-Tone — visus Gyvybės Organus ir Nėra Jankaus — padeda jėmā atkurti darbu taip, kaip darbia yra leidus. Tai yra vienintelis vaistas ir išmintingas būdas greitos ir patikimos sveikatos gauti.

Nuga-Tone padidina svarbius liėsiems kalciumo ir sutikia daugiau energijos, daugiau ambicijos — prailgina gyvenimą. Silpnais, sunykusiais, paralyžuotais, gerovėm, sveikata, apsigėmiais vyrus ir moteris vėra nūkio gerumo per Nuga-Tone. Šitas vaistas taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone'ą kelias dienas, o jauvis kaip naujas gimęs.

Kas tik skaitis šitą privalo liėdianē pripildyti Kupona žemiau. Leiskit, kad galdaryti daug blogai Nuga-Tone yra tik \$1.00 pakuotė. Kiekvienas pakaiti 90 tablety — vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šita pakuotė \$1.00. Pamėgink Nuga-Tone'ą per 20 dienu mūsų atsakymą ir jei nebūsi patenkintas, sugrąžinti likusią pakuotė dalį, o mes tuojau atstoksim visus tamtoje pakuotėje esančius NUGA-TONE. Negali prakitai net cento. Nuga-Tone taipgi garantuoja atsilankinti ir atsilankinti garantuoja, kad jis sutelia pilną patikimūmā, arba pilnā sveikata sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekvienam pakelyje.

PRISIŪSK SITA KUPONĄ SIANDIEN.

NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-3 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, Ill.

GERBAMIEJI — Čia įdėty šitą kuponą ir pakuotės Nuga-Tone'io. Atsilankinti ir atsilankinti, o jei at nebūsi patenkintas, tai likusią dalį pastaus arsi, o jūsi sveikata sugrąžinti.

Vardas ir Pavardė: _____

Gatvė ir numeris: _____

Miestas: _____ Valstija: _____

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoda teisingą ir aišką adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir — be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litaais ir Doleriais žė: mūsų dienos kursu.

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

L A I S V Ė

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

ATSISAU LAN

Brangus I. Mes atsik atsivai di mie prie s irnikimo pries Darb manymā su visus panae minimalistus. Taipgi pries Lietu valdžia, ku liauj-darbi 200,000 liet ejs ir Len j konfere vias Cleve gijos. Konf d rugėjo, nē, 6006 S valandā val Toj konfe stovai nuta kiasia sur rinkimas, kokie kalbē pasekmingi Pilnai pa liet draugij reikala ir p viršimēty.

Am. Dart Sekc.

Mano Žodis

PITTSBU atskreipi j rie du ar ti bioki ar tol trunkē is dar Vieni bedrie kiti manėme visi užsmau jimo: kiti p kasij ir t.t. mės per 14 kius, pasitra kisko veikim Draugai d tuomi atsiek nepaliksimė, tarais. Ar m tik tam, kad amžij kapita šitas pasiprie šitai pigia tie, kurie sic klasu kovā, širti tā da jarmūna.

Draugai ir rite būti da atokite į ADP kima įvyksta tą kiekvieno kp. name.

Kurios dra j LMPs. 60 i rinkima pirm no mėnesio. T darbu, padary liugā nariais.

IS SLA. 21 I

DETROIT, bus išbraukit dno visus ku klausimus jv marinkime jv kimas buvo t kad kp. pigm pasidraugus P — buvusis kito, kad buv pastyrių. Vie mininko, tu draukti į gal laikyti tvarkā apgalėdamas sutarė susir atakimū suk nepatinka, ku kuo Pr. Jociū kio žmogus. Pe ticaliai valdē valdyta susid klaus metas laikyti draugų, taip darbi. 12 d. rugp.

ATSISAIKIMAS I CLEVELANDO LIETUVIU DRAUGIAS

Brangus Lietuviai Darbininkai! Mes atsisaukiame prie jusu, kad jus, kaip lietuviai ir sykiu atstovai darbininkai, prisidetu prie surengimo masinio susirinkimo isesimui protesto pries Darbo sekr. (Daviso) su-

manyma suregistuoti visus atei- vus, panaisai, kaip kokius krimi- nalistus. Taipgi sykiu uzprotestuoti pries Lietuvos ponu ir kunigu valdija, kuri parduoda Lietuvos laudj-darbininkus, pavesdama 200,000 lietuviu kareviu Fran- cija ir Lenkijos imperialistams.

konferencija yra saukiamos vieno Clevelando lietuviu drau- gijos. Konferencija atsibus 10 d. rugsio, 1923, Jaites svetaini- ne, 6006 St. Clair Ave., 7-00 valanda vakare.

Toj konferencijoje draugiju at- stovai nutars, kada bus para- ncia surengti masinis susi- rinkimas, isesimui protestu, kokie kalbetojai kviesiti ir kaip pasekmingiau tas darbas jkunyt.

Pilnai pastikime, kad Clev. liet. draugiju nariai permatysit reikala ir pasijisit 2 delegatu i virsmine konferencija. Draugiskai, Am. Darb. Partijos Liet. Sek. 26 kp. Komisija: J. Mazeka, A. J. Baltruaitis, Ch. Viskonta.

Mano Zodis j Pittsburghiecius

PITTSBURGH, PA. — As atskreipiu j tuos draugas, kurie du ar trys metai atgal del zioki ar tokiu priezasciu pasitrauke is darbininkisko veikimo. Vieni bedirbdami pavargome, kiti maneme, kad gal reakcija visai uzmauzgas darbininku jude- jima; kiti pasitrauke del mo- netai per ta laika, geriau pasau- kus, pasitraukeme is darbinin- kisko veikimo.

Draugai darbininkai! Ka mes tuomi atsielsime? Turtuoliais nepaliksim, turime buti prole- tarais. Ar musu gyvenimas yra tik tam, kad vergauti visa savo amziu kapitalistui klesai be jo- kio pasipriesinimo? Sitaip ligiau but negali. Ypac tie, kurie siek tiek suprantam klasiu kovu, turime sugrizti ir dirbti ta darba, kurj dirbome pirmiau.

Draugai ir drauges, kurie norite buti darbininku eise — atkiete j ADPLS. 9 kp. Susirin- kimai jvyksa kas antra suba- ta kiekvieno qnesio, APLA. 1 kp. name.

Kunios drauges norite jstoti j LMPs. 60 kp., atkiete j susi- rinkima pirmj pamedeli kiekvie- no mnesio. Taigi, draugai, prie- darbu, padarykime 9 kp. skait- lingus narius. K. J. M.

IS SLA. 21 KP. DARBUOTES

DETROIT, MICH. — A. Bim- bo, isbraukimas is SLA. suju- dymu visus kuopos narius. Sis klausimas buvo pakeltas 21 kp. susirinkime 5 d. rugp. Susirin- kimas buvo toks triuksmingas, kad kp. pirmininkas uzdarė j nauziaus. Pora tautisku vyru- ku — buvusių kareviu, taip j- kaito, kad buvo manya, jog bus pastyriu. Vienas šoko prie pir- mininko, turbut, norėjo jam lauziti j galva uz norėjimą pa- laikyti tvarka. Gi pirmininkas, nepasidamas iselustu saukaity, uzdarė susirinkima. Mat, jie negali argumentuoti, tai nors trukdama sukelia. Jiems ir tas darbo sekr. kad kuopos pirmini- kas Pr. Jočionis yra ne ju plau- kio žmogus. Per keletą metų tan- dauti valde kuopa, nes visa valdyta susidavde is ju. Bet klaus metas j valdyba jejo ir imk draugu. Tautiečiai negali laisv daru, kaip pirma dare.

12 d. rugp. jvyko kuopos is- vaziavimas-ekskursija j Sugar Island sala. Pagal kuopos nariu skaitliu, tai lietuviu buvo ma- ziai. Gal but buvo suvirz triju simtu lietuviu. Nepatyrtaus kiek- tikietu isparduota. Bet kuopoje randsi apie trys simtai nariu, ir jgu visi kuopos nariai butu vaziave, ir nors po viena tikie- ta pardave, tai butu buve pus- tinas skaitlius. Isvaziavimas buvo atvykes p. V. K. Račkauskas is Clevelando, Ohio, buves "Tevynes" redaktori- us, vadas tautisko elemento Susivienijime. Jis gal ir cia at- vyko su ta mincia, kad sustipri- nus tautiska bloka kuopoje, o negeistinus jiems (tautieciams) elementus ismesti is kuopos. Bet man rodosi, kad jiems tas čio- nai nepavyks padaryti. Man ir- gi pasitaikė daug argumentu girdet organizacijos, Lietuvos ir Rusijos klausimose tarpe p. Račkausko ir kuopos pirm. Pr. Jočionio. Isvaziavime nebuvo su- rengta programa, bet taip jvyko pusiau oficialės diskusijos. Ke- letas kuopos nariu, is abiejų pu- siu, irgi isikišo j diskusijas. Diskusijos tesėsi apie tris va- landas.

kuopos pirm. Pr. Jočionis pa- sakė: "Nežiurint, kad Pild. Tar- yba pradėjo mest laukan is S. L.A. sau nepatinkamus narius, bet mes visgi turėsimė drašos isreikšti savo mintis organiza- cijos klausime. Ir jeigu yra rei- kalas, mes turime pilną galią kritikuoti Pild. Tarybą. A. Bim- bo nesakė, kad SLA. yra nega- ra organizacija; kad Pild. Tary- ba visai netikusi. Bet jis kriti- kavo p. Vitaicio kalba ir neti- kusj Pild. Tarybos darba pirk- ime bonj. Bimbo buvo neteisin- gai ismestas is "SLA." Bet p. Račkauskas gana atvirai pasa- kė: Jeigu jus bus didžiama sei- me, tai Bimbo bus Sus. nariu; jeigu mus — jis nebus Sus. na- riu". Cia jau gana aisku, kad jie pradėjo savo darba—braukt politiskus savo priesus is SLA.

Beargumentuodamas p. Ra- čkauskas ve ka pasakė: "Kuo- met aš buvau "Tevynes" redaktori- um, sykj atėjo toks įsakymas, kad braukt visus socialistus is SLA. Bet mes (suprask Pild. Taryba ir Račkauskas) su tuom nesutikom". Vadinas, SLA. bu- vo augštesne istaiga ir už Pild. Tarybą, kuri duodavo įsakymus. Na, o dabar, gal jus manot, kad to nera? Klystat. Cia gana aiš- ku, kaip diena, kad mus orga- nizacijos Pild. Tarybai duoda- vir duoda įsakymus tautiska politiska partija ar "Krivija". Cia aisku visiems. Bet tie begė- dziai nesigedina saktj Sus. na- riams, kad komunistai nori už- kariauti Sus. savo tikslams. Kairiamjam elementui SLA. ru- pi organizacijos reikalai ir jie- nori sulauktj tautiečių pragai- stingu darbus SLA.

Ponas Račkauskas pasakė: "Ne kuopj biznis, kad Pild. Tar- yba isbraukė A. Bimbo. Kuopos yra organizacijos agentas. Ju uzduotis isrinkti mokesti ir apvarslyti apie paselpos ir po- mirtines reikalus, ir uzdaryt susi- rinkima. Kad to kuopj pir- mininkai prisilaikyti, tai nebū- tu trušmo susirinkimuose".

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Kitas yra keistas apsiereiš- kimas, tai kad musu draugai re- mia musu priesu spauda. Cia yra uzlaikoma musu draugiju svetaine ir jon ateina jvairiu laikrascių. Bet jon nera užpre- numeruoti visi musu priesu lai- kraščiai, Užklausus draugu, ko- didel toks ir tokis laikraštis čia nera užprenumeruotas, atsako, kad ta laikraštj nusiperka visi musu draugai, todėl, girdi, ne- ra reikalo jį prenumeruoti. Ar čia nerėmimas savo priesu? Klek- tai pinigų ismokama perkant priesu laikraščius pavieniai. O jeigu butj užprenumeruoti, tai

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Cia randsi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti val- tus daug prieinames kainas, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

VYRAI IR MOTERYS, NEAPSIGAUKITE! Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligų. ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, akių mirgėjimo, prasto atminties, nervų silpnumo, bėmėgės, skaudėjimo sprando ir nu- garos skaudėjimo, reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skilvio nesma- gu, vidurių nedirbimo, aptraukimo liežuviu ir vidurių užkietėjimo — ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA MODERNISKA METODA. Jeigu nesigydei pir- ma, tai ilgiau nevil- kink. Ateik del iš- egzaminavimo VEL- TUI. Aš turiu 24 m. patyrimą ir prakti- kos gydymu chroni- škių ir nervų ligų. Ypatinai gydysiu jus su kiekvienu atslankymu. VELTUI Patarimai ir Elgzaminacija. Gydymas be Skausmo. Jeigu reikalinga krau- jo, šlapimo ir spiau- dulių išegzaminavimai yra daromi. Viskas at- liekama su geriausiais prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalė- siu pagelbėti, tai pa- sakysiu.

DR. LEWIS. Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 p. p. 120 East 29th St. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS. Turiu 14 metų praktikos pardavinė nuosavybę, nes esu par- davęs už kelis milijonus vertės. Gambiaus lietuvis agentas Brook- lyne. esu išlaikęs 8 egzamenus Per mokslą, gabumą įgijau turta

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS. OFISAL: 420 Lorimer St. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3323. 499 Grand St., Cor Union Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3409.

Jeigu Jus Kenčiate. Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesma- gu, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus is mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojam didžiausiose ligonbu- čiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 is ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 is ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St. Netoli 7th Ave. NEW YORK.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ. Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner- vų suirimas, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, ink- stų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI VYRAI! I egzaminuojame Dykai

Dr. ZINS. 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs norit padaryt lengvė- ni ir geresnį pragyvenima, tai mokinkitės automobiliaus amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovyste instruktorių iš- perty galite per kelias savaites išmokyti geras važinėti ir patai- syti visokių sistemu automobi- lius. trokus, taipgi ir Forda. MES GARANTUOJAM SOFERIO LAISNIUS. Taipgi sujiečiom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surisit su employment ofisu ir turim laisnius. Mūsų adresas: Automobile School 726 LEXINGTON AVE arti 69th St. NEW YORK, N. Y.

20 amžiaus išradimas. Antanas Valutkevičius, lietuvis aptiekorius, išrado Galingą Mostis, kuri pa- lengvina visus skaus- mus ir gelimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmo- gų begalyt ar besku- detų. GALINGA MOSTIS pata- riams vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENU SKAUDEJIMO. Nuo nikotėlėjimo, sparų lėn- dukimo, traukėmų skaudėjimo, ša- rarių skausmo, strųnų gelimo, kaklo sustingimo, krūtinės skausu; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, pė- einančių is priezasties salto čion go (oro traukimo), drėgnumo ir t. t. Stusk 60c. už dėžute šiuo adresu WALLACE'S LABORATORY 18 Intervale St., Brockton, Mass.

J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA. Tai seniai lietuviams žinoma APTEIKA kur receptai išplodami atydieiai ir patyrius aptiekoriai. GERIAUSIS PATAKNAVIMAS 500 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. Telefonai: Stagg 2570 Stagg 1010

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 3203 So. Morgan Street CHICAGO, ILL. Telefonas: Honlvard 2166. Nuo 9 iki 12 val. dienos. Nuo 2 iki 9 val. vakara.

J. GARŠVA. GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Ibalzamuoja ir laidoja num

Vietinės žinios

Unijų švietimo Lygos Pralabos Puikiai Pavyko.

Žmonių Susirinko virš Trijų Tūkstančių.

New Yorko Unijų švietimo Lygos Adatos Pramonės Skyrusis rengė prakalbas 23 d. rugpjūčio, New Star Casino svetainėje, New York'e. Tai jau seniai buvo tokios pasekmings prakalbos. Žmonių buvo suvirš 3 tūkstančiai. Buvo daugiausiai adatos pramonės darbininkai, nes jų reikalų išaiškinimui buvo rengiamos prakalbos. Be to, šitas masinis susirinkimas buvo demonstratyvus protestas prieš unijų biurokratus, kurie pradėjo varyti kompaniją už braukimą iš unijos švietimo Lygos narių.

Buvo kalbėjai nuo Amalgamaitų unijos, nuo Tarptautinės Moterų Rubų Siuvėjų unijos ir nuo kelių kitų unijų. Jie paaiškino apie situaciją jų unijose; nurodė, kad kokios priežastys šiandien New York'e yra nesuorganizuota daug adatos pramonės darbininkų; tie darbininkai dirba skebinėse šapose; ten darbas gana kuomarkiausiai, o unijistai darbininkai nedirba po kelis mėnesius.

B. Gitlow ir W. Z. Fosteris kalbėjo apie švietimo Lygą ir apie reakcionierių unijų vadų užsimojimą braukti iš unijų kairįjį sparną. I.L.G.W. unijos vadai jau pradėjo braukti iš unijos sau nepatinkamus asmenius. Chicagoje iš moteriškų ploščių siuvėjų lokalo bendrosios tarybos išbraukė du narius, Juos išbraukė todėl, kad yra šalininkai raunosios Rusijos, kad jie būk gauna "auksą" iš Maskvos, varymui komunistinės propagandos ir kad jie yra pavojingi elementai "amerikonizmui". Gitlow išaiškino, ką reiškia "amerikonizmas". Palaikyti "amerikonizmą", tai reiškia palaikyti valdanciąją klasę, palaikyti indžionksinus, sakė Gitlow. Tai kur geltonieji unijų vadai nuvažiuo!

Dr. Augustas Fosteris nurodė, kad išbraukti moterų rubų siuvėjų unijos nariai Chicagoje per 15 metų priklausė unijoms. Jie organizavo Chicagos darbininkus kraučius. Jiems geltonieji unijos vadai negali primesti to, būk jie nori "sugriauti" uniją. Bet juos braukia už tai, kad jie kovoja už amalgamaciją, kurios taip bijo reakcionieriai unijų vadai.

Toliaus draugas Fosteris nurodė, kam reikalinga švietimo Lyga. Sakė, kad Lyga visai nebūtų reikalinga, jei dabartiniai unijų vadovai nebūtų pasenkę korupcijoj, jei jie rūpintųsi pagerinti dabartines unijas, vienyti jas į pramonines, kad darbininkai galėtų pasekmingai kovoti. Kadangi jie nesirūpina drutiniumu unijų, tai pažangesni unijų eiliniai nariai sutvėrė švietimo Lygą, su kurios pagalba jie varo agitaciją už jungimą amatinių unijų į pramonines, už organizavimą neorganizuotų darbininkų.

Draugas Fosteris liepė visiems unijistams energingai darbuotis unijose, kad reakcionieriai unijų vadai negalėtų su savo mašina išbraukti iš unijų pažangiųjų narius.

Primta vienbalsiai protesto pareiškimas prieš braukimą narių iš unijų.

Rinkta aukos dėl švietimo Lygos platesnio veikimo. Surinkta \$218 su centais.

Vienas Nukrito 50 Pėdų Augštumo, Kitas—40; Nei Vienas Nesusižeidė.

Hobokene Walter Gebhardt, 27 metų amžiaus, dirbantis už pianų kraustytoją Black Diamond Express kompanijoje, nukrito pro langą nuo ketvirtuo augšto namo, kuris randasi 334 Washington gatvėje. Nesusižeidė.

Vincent Nager po 411 Willis Avenue, Bronx, nukrito nuo 40 pėdų augštumo su griuvančiomis žeglionėmis. Jis dirbo prie gelžkelio stoties ant Potter ir Fourth Ave. Atsikėlęs jis viską pasirangė ir patyrė, kad visai nesusižeidė.

Laivas Užsimokėjo \$212 Baudos už Degtinę.

Nuo pat įėjimo galion prohibicijos įstatymo (Volstead Act) dar pirma kartą likosi nubaustas laivas, plaukiantis skersai Atlantiką. Ant Francijos laivo "France" atrasta paslėpta 72 lonkos degtinės, vyno ir šampaino. Už tai laivas turėjo užmokėti baudmės \$212.

Benosiu šuniui Negalėjo Uždėti Gagančiaus—Užsimokėjo \$5 Bausmės.

Moteris Gertrude Gildmore nuob 169 West 73 gatvės turi šunį, kurį ji labai myli. Bet to jos šunelio nosis tokio sudėjimo, kad negalima uždėti gagančiaus. West Side teisme magistratas nuteisė ją užsimokėti \$5 bausmės už laikymą šunies be gagančiaus.

Vis Dar Bijo Komunistų.

Serodos vakare, I.L.G.W. Unijos svetainėje, 3 West 16th St., įvyko susirinkimas Amerikos Darbo Partijos generalės tarybos. Buvo skaityta atsiskaikimas nuo tvėrėjų Federuotės Farmarių Darbo Partijos, kad A. D. Partija dalyvautų F.F.D. Partijos lokalinėje konvencijoje. Socialistai tam buvo priešingi ir po diskusijų likosi atmetas pakvietimas. Socialistai pradėjo rėkti, kad, girdi, komunistai vėl lenda juos "suskaldyti".

Direktorių Atydai.

Panešė, 27 d. rugpjūčio, įvykis "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių ir darbininkų svarbus susirinkimas. Pradžia 7:30 val. vakare. Malonėkite visi sueti.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN. — Šv. Kazimiero ir Juozapo Draugystės nariams. Siuomi pranešame, kad draugystė perkelia savo susirinkimus į "Laisvės" svetainę, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. Susirinkimai bus laikoma tomis pačiomis dienomis ir tuo pačiu laikui: tai yra kas 1 ir 3 utarninkai. Malonėkite visi nariai gerai įsitęmyti, kad susirinkimas dabar bus laikomas kitoj svetainėje. Komitetas. (202—203)

SEPTYNIOLIKTAS METINIS PIKNIKAS

RENGIA LIETUVIŲ LAISVĖS DRAUGYSTĖ Nedėlioje, 26 Rugpjūčio-August, 1923 CLINTON PARK BETTS AND MASPETH AVE., MASPETH, L. I., N. Y. PRADŽIA 1 VAL. PO PIETU. Gerbiamieji lietuviai ir lietuvaitės! Kviečiame visus ir visas atsilankyti ant šio linkamaus pikniko, kur bus programa su draugais ir pažįstamais susieti ir pasikalbėti. Bus galima labai smagiai pasikvoti ir tyru oru pakvėpuoti. Muzika prof. V. Retkevičiaus. Įžanga tik 35c. Širdingai kviečia KOMITETAS. P. S.—Važiuojant iš Williamsburgu imkite Grand St. karą ir važiuokite iki Creek St. Iliopus reikią eiti 3 blokus iki parko. Važiuojant iš C. Brooklyn reikią imti Flushing Ave. karą ir važiuoti iki Creek St. Iliopus eiti 4 blokus po kairę.

PRANEŠIMAI IS KITUR

CLEVELAND, OHIO. — ALDLD. 22 kuopa rengia pikniką, kuris įvyks nedėlioje, 26 rugpjūčio (August), ant Chesnut Grove Farmos. Tai pati kuopa rengia ir kita pikniką ALDLD. 10 Apakčioje naujais įvyki nedėlioje, 2 rugsėjo (Senteber), ant Chesnut Grove Farmos. Bus gerti vėiktos kalbėtojai. Programa ir muzika šiuose abiejuose piknikuose bus gėra, atsilankiusieji nesigailės. Be to, bus paroda ALDLD. Ilietuų knygu. Visus kviečiame atsilankyti. Komitetas. (202—203)

HUDSON, MASS. — ALDLD. 103 kuopa rengia pikniką nedėlioje (Laber Day), 3 rugsėjo (September), 1923, ant Capliko Farmos, pradžia 12 val. diena. Įžanga dykai. Ant šio pikniko yra užkviesta daug chorų ir kalbėtojų iš Naujosios Anglijos apeliinkės. Tai kviečiame vietos ir apeliinkės lietuvius atsilankyti. Įžanga tik 15 centų. Kviečia Komitetas. P. S.—Iš Lowell imkit karą po vardu Reading nuo Merrimack Sq. ir važiuokite iki Forest Corner, ten išlipę eikite po dešinė ir rasiit parką. (202—203)

PHILADELPHIA, PA. — ALDLD. 10 kuopos susirinkimas įvyks panešė, 27 rugpjūčio (August), 1923, Liaudies Name, 259 No. 6th St. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai malonėkite susirinkti, nes turime daug reikalų aptarti. Sekr. A.J. Pranaitis.

BROOKLYN. — Darbo Unijų švietimo Lygos L. Sek. susirinkimas įvyks panešė, 27 rugpjūčio (Aug.), "Laisvės" svetainėje, Pradžia 7:30 v. vakare. Visi nariai susirinkite, nes yra svarbių reikalų. Sekr. K. Jankaitis. (202—203)

NEW YORK. — ALDLD. 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugp. 25 d. 1923 m., 7:30 val. vakare, 648 Washington St., kampas Christopher St. Visi draugai malonėkite skaitlingai atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų. Kuopos Org. A. Vildzius.

Lietuvis Karpenderis

Siuomi pranešu, kad aš budavoju naujus ir taisau senus namus. Taipgi važiuoju ir į kitus miestus šioje apeliinkėje. Reikalui esant, kreipkitės laišku pas mane, busit pilnai užgėdėdinti. W. Warison 103 Leroy St., New York, N. Y.

PRANEŠIMAI IS KITUR

CLEVELAND, OHIO. — ALDLD. 22 kuopa rengia pikniką, kuris įvyks nedėlioje, 26 rugpjūčio (August), ant Chesnut Grove Farmos. Tai pati kuopa rengia ir kita pikniką ALDLD. 10 Apakčioje naujais įvyki nedėlioje, 2 rugsėjo (Senteber), ant Chesnut Grove Farmos. Bus gerti vėiktos kalbėtojai. Programa ir muzika šiuose abiejuose piknikuose bus gėra, atsilankiusieji nesigailės. Be to, bus paroda ALDLD. Ilietuų knygu. Visus kviečiame atsilankyti. Komitetas. (202—203)

HUDSON, MASS. — ALDLD. 103 kuopa rengia pikniką nedėlioje (Laber Day), 3 rugsėjo (September), 1923, ant Capliko Farmos, pradžia 12 val. diena. Įžanga dykai. Ant šio pikniko yra užkviesta daug chorų ir kalbėtojų iš Naujosios Anglijos apeliinkės. Tai kviečiame vietos ir apeliinkės lietuvius atsilankyti. Įžanga tik 15 centų. Kviečia Komitetas. P. S.—Iš Lowell imkit karą po vardu Reading nuo Merrimack Sq. ir važiuokite iki Forest Corner, ten išlipę eikite po dešinė ir rasiit parką. (202—203)

PHILADELPHIA, PA. — ALDLD. 10 kuopos susirinkimas įvyks panešė, 27 rugpjūčio (August), 1923, Liaudies Name, 259 No. 6th St. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai malonėkite susirinkti, nes turime daug reikalų aptarti. Sekr. A.J. Pranaitis.

PARDAVIMAI

Parsiduoda geras pianas labai pigiai. Atsilankite tuojau. V. Retkevičius, 298 So. 1st St., Brooklyn, N.Y. Parsiduoda grosmė ir būcernė, bizonis gerai išdirbtas per 10 metų. Vieta apgyventa lietuviais ir kitomis tautomis. A. Burba 235 Wayne St., Jersey City, N. J. (203—209)

Parsiduoda 5 kambarių visai geri rakandai. Kas nusiprks rakandus, galės ir kambarius pasirandavoti. Rakandai yra geri ir susideda maž daug iš sekandų daiktų: 3 lovos su visais patalais, puikus svečių kambarys, valgomosios kambario stas, stalas ir bufetas, karpėtai, kijejonas ir kiti daiktai. Viskas parsiduoda už \$150. Pasinaudokite progą. K. L., 125 Division Ave., Room 4, Brooklyn, N. Y. (201—206)

Ekstra Parsiduoda MASPETH — augštoje dalyje, 2 seimynų namas, 9 kambariai, karštu vandeniu šildomas, gazas, anglių pečiai, sklepa cementuotas, lotas 65 ir 9 colai per 100, vienam karui geradzius. Kaina \$8000. Inesti \$3000. Paskola-mortgage duoda pardavėjas.

MASPEHE — gražiausioje dalyje, 2 seimynų murinis namas, 11 kambarių, "Bay Windows", 2 maudynės, apdarytas porėcis, karšto vandenio centralinis šildymas, sklepa cementuotas. Namas apie 10 metų senas, lotas pločio 33 ir 53 ilgio 100 pėdų, puikus sodnelis, vieta 4 karų garadžui, dailus vištinkas, gristi takai. Kaina \$11,000. Inesti \$3000. Lengvas išmokėjimas.

RIDGEWOODE — 3 nauji mūriniai namai po 11 kambarių ir 2 maudynė su visais įtaisymais. Takų nereikės mokėti. Kaina \$11,500. Inesti \$2000. Lengvas išmokėjimas. A. J. VALANTEIUS Real Estate and Insurance 4 Lexington Ave., Maspeth, N.Y. (201—206)

Parsiduoda namas arba restoranas su karfiama. Viskas yra įtaisyta pagal naujausią madą. Priežastis pardavimo — savininkas negali abiejų dalykų gerai prižiūrėti. Kaina visai pigi. Atsilankit šiuo adresu: 187 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. (201—203)

Parsiduoda pušis restorano. Priežastis pardavimo — savininkas serga. Atsilankite greitai: 739 Grand St., Brooklyn, N. Y. (201—206)

Del visu kitų nuosavybių, biznių, prapercia, 4 ir 8 seimynų, farmų, lotų, maldžiū kreiptis pas mus, nes mes turime kelius šimtus visokių nuosavybių, su labai priėnamom kainoms. KULIS REALTY CO. Ofisa 468 Grand St., 10340—114th St. Brooklyn, N. Y. Richmond Hill, N.Y. Tel. Stagg 7689.

REIKALINGA Reikalinga mergina, ne jaunesnė 24 metų. Darbas lengvas ir užtikrintas viam amžiui. Gera mokeskis ir pragyvenimas. Rašykite greitai. Mr. S. Baldwin 400 So. Cherry St., Centralia, Ill. (202—207)

Kambariai Draugijų bei Kuopų Susirinkimams

PASIRANDAVOJA puikus kambariai mitingams. Yra šiluma ir elektra. Arti karų, eleveitorio stoties ant kampo. Kreipkitės pas SPATZ 574 Broadway, cor. Lorimer ir Throop Ave., Brooklyn, N. Y. (202—204)

Didelis Nupiginimas Ant Visų Manhattan Šiaudinių Ir Panama Skrybelių

Table with 2 columns: Šiaudinių Kainos, Dabar. Rows: \$2.00 ir 2.50 — \$1.45, 3.00 ir 3.50 — 1.85, 4.00 — 2.65. PANAMA \$5.00 — \$3.85, 6.00 ir 7.00 — 4.85, 8.00 — 5.85

Pasinaudokite šituo dideliu išpardavimu. Nepasivėluok, nes esame tikri, kad tavo ro greit pritruks, kadangi kainos taip labai NUMAZINTOS.

Mūsų kostumeriai gerai žino, kad jeigu MANHATTAN HATS STORES paskelbia nupiginimą, tai ištikrųjų yra nupiginimas. Ateikite ir persitikrinkite visi.

MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND STREET 479 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

ČEVERYKAI DEL VASAROS

Puikiausi vėliausios mados visokios rūšies drutai padaryti Vasariniai ČEVERYKAI: Vyrams Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krtuvėse. PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME PIGIAU PARDUODAME, NEGU KITUR. Reikalui Esant, Prašome Atsilankyti Pas Mus. PROGRESS SHOE CO. LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS: 197 GRAND ST., "Vienybės" Name, Brooklyn, N. Y. 20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Kas nuperka čeverykus pas mus syki, — pasiieka mūsų kostumerių ant visados.

RIDGEWOODE parsiduoda 4 seimynų medinis namas; žemė 50x100; labai gerame padėjime. Kaina \$9,000; inesti reikia \$2,750. Dvieju seimynų, su dviem storais, kampinis namas su visais įtaisymais; visi florai seniai parandavoti, storai su "lysis"; randos atneša ant metų \$3,300; kaina \$24,000; pirmas mortg. \$9,500; inesti reikia \$5,900.

RICHMOND HILL — Parsiduoda 2 seimynų medinis namas su 11 kambarių, kampas; purket florai, štymo šiluma, visi įtaisymai; 3 bloki nuo eleveitorio. Kaina \$12,500, inesti reikia \$3,500.

1 seimynas, 5 kambarių namas su visais įtaisymais, driveway, pirmas mortg. \$3,000. Kaina \$5,950; inesti reikia \$1,250.

MASPETH — Parsiduoda vienas seimynas, 4 kambarių medinis namas; lotas 25x100, gatvės ištaisytos; kaina \$4,300, inesti reikia \$1,500. Dvieju seimynų, 9 kambariai, medis, ant kampo; elektrika, gazas, baltos sinkos ir maudynės; namas gerame padėjime. Kaina \$7,900.

EAST NEW YORKE parsiduoda 4 seimynų, stuceo, frontas plitų, 16 kambarių, šiltas vanduo, maudynės, elektrika ir visi įtaisymai; atneša randos ant metų \$1,200; kaina \$10,500; inesti reikia \$4,000.

Dvieju seimynų mūrinis namas, 12 kambarių, elektrika, maudynės, lancais iš sono, dalioji vietoj; kaina \$9,000, inesti reikia \$2,500.

Del visu kitų nuosavybių, biznių, prapercia, 4 ir 8 seimynų, farmų, lotų, maldžiū kreiptis pas mus, nes mes turime kelius šimtus visokių nuosavybių, su labai priėnamom kainoms. KULIS REALTY CO. Ofisa 468 Grand St., 10340—114th St. Brooklyn, N. Y. Richmond Hill, N.Y. Tel. Stagg 7689.

REIKALINGA Reikalinga mergina, ne jaunesnė 24 metų. Darbas lengvas ir užtikrintas viam amžiui. Gera mokeskis ir pragyvenimas. Rašykite greitai. Mr. S. Baldwin 400 So. Cherry St., Centralia, Ill. (202—207)

Telephone Stagg 3523 JEI NORI TURĖTI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 Grand Street Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y. Image of a man in a suit.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokėsite randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti randas, kaip ir kiti? Įsigyk savast! Pirk nama tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per sau laikui bėgant išimokės. Ateik pas mus, o gauši patarimą, kaip tą galima padaryti. Parduodama namas, kaip (Brooklyn), taip ir aplėnėdinti, vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygu. Parduodama LAIVAKORTES LIETUVŲ IR LIETUVOS. Siunciame pinigų pėrai uienos kursą. Padarome dokumentus ir doviertiantis pėliūdijimu notaro. Apdraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofise valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidienais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas 170 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ Jus negalite sukramtyti gerai maisto. Sveikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantų. Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vak. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

DR. C. K. CHERRY'S LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 8 P. M. Nedėlidienomis pagal sutarimą.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENAUSIA ĮSTAIGA) Kepa geriausią duoną iš cėtų rūginių miltų. Turėdami koki nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siūndami ir į kitus miestus. Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupkis 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir nusaveivėja visokiems pavalkaus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkame ir pardudame namų juos ir antrankius rakandus. Pailkuosia aptaisos visokiems namams ir sofai taip, kad iš naujo pasidaro naujos. Nupalikuojame ir anuavėdinti visokiems rakandams. Reikalui esant visuomet kitiš 10 iki 15 procentų. FRANK GIVIS 640 GRAND ST., BROOKLYN, Tarpe Lorimer ir Union Ave.

GRABORIUS 272 BERY STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone: Greenpoint 2851.

Valstybi — tie p Nors — emė gir kas, bet prastai savinink ku beve ro bei 1 Girtų s Girtu mlai. 3 liais". 46 litus 6 Jūs c priverst rininkui vuose la ka pont džiannir Alga Per miem d mokams